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ÚvodníkObsah
„Sběr odpadu také letos doplňujeme o pytlový svoz 
papíru a plastu od rodinných domů.“

Milí čtenáři, 
ani jsme se nenadáli a ocitáme se už 

ve druhém měsíci letošního roku. Velmi 
si přeji, abychom se na celou „čtyřiadva-
cítku“, která je před námi, dokázali dívat 
optimisticky, s nadějí a vírou v lepší časy. 

Jako místostarosta, který má v rezortu 
také sociální oblast, si plně uvědomuji, 
že naše populace stárne. Snažím se proto 
nastartovat projekt, který už teď funguje 
i v některých částech Zlínského kraje. 
Snažím se zapojit obce z ORP Uherské 
Hradiště do rozvojových záměrů v oblasti 
sociálních služeb, které se neobejdou bez 
finančního přispění ze strany obcí. Není to 
vůbec jednoduchá práce, vyžaduje to mno-
ho vyjednávání se starosty okolních obcí, 
ale doufám, že výsledek přinese zkvalitně-
ní a zefektivnění sociálních služeb v celém 
ORP. Město se zabývá také problematikou 
sociálních bytů. Na konci minulého roku 
byla radou města schválena příslušná 
pravidla pro nakládání se sociálními byty. 
Zatím se nám podařilo určit dva byty, 
ve kterých našli bydlení žadatelé, kteří spl-
ňují příslušná sociální kritéria, ale věřím, 
že počet takových bytů se rozroste. 

V oblasti zeleně chceme v tomto roce 
věnovat zvláštní pozornost péči o mladé 
stromy, které byly v předchozích letech 
vysazeny v rámci náhradních výsadeb 
nebo jako součást rozsáhlejších projektů. 
Z důvodu klimatických změn se stává 
péče o tyto výsadby čím dál náročněj-
ší. Přistupujeme k úpravě složení nově 
vysazovaných dřevin a preferujeme druhy, 
které lépe odolají extrémním výkyvům 
počasí, stejně jako chorobám a škůdcům, 
které se v našich podmínkách začínají ob-
jevovat. Více se o těchto záměrech dočtete 
uvnitř čísla.

Ve zpravodaji připomínáme také 
letošní pytlový svoz papíru a plastu, který 
slouží zejména k podpoře třídění odpadu. 
Uherské Hradiště patří v třídění odpadů 
ke špičce v kraji i v celé republice, ale ruku 
na srdce, rezervy stále existují. Vloni jsme 
si to ukázali přímo na náměstí, kde jsme 

nechali vysypat obsah jednoho sběrného 
vozu. Stačí přitom málo, třeba sešlapat 
PET láhve nebo rozložit papírové krabice 
předtím, než je vyhodíme do příslušného 
kontejneru, vejde se jich tam mnoho-
násobně více. Připomínám tedy, že sběr 
odpadu také letos doplňujeme o pytlový 
svoz papíru a plastu od rodinných domů, 
více se o tom dočtete na stránkách tohoto 
zpravodaje nebo také na webu města. 

Ještě bych se zmínil o dětských hřištích: 
Na Splávku proběhlo ke konci loňského 
roku odstranění pokažených herních 
prvků a byly instalovány nové – dračí sklu-
zavka a houpadlo koník, které tematicky 
doplnily stávající hrad. Na hřiště na ulici 
Svatováclavská jsme nainstalovali novou 
skluzavku, kterou jsme již dříve občanům 
slíbili. Minulý měsíc jsme dokončova-
li revitalizaci dětského hřiště u Čápa 
na Mojmíru, sportovní hřiště na ulici 
Slovácká by mělo být dokončeno nejpozdě-
ji v březnu. Nově byly doplněny také herní 
prvky na hřišti na sídlišti Louky v Jarošově 
(kolotoč, dvojhrazda, šplhací sestava, hou-
padla) a na ulici Jana Žižky jsme nainsta-
lovali novou herní sestavu se skluzavkou 
a houpačkami pro nejmenší. Letos by mělo 
být také postaveno nové dětské hřiště 
v Jarošově U Bagru. 

Hezké zimní dny přeje
Ing. Čestmír Bouda,  

místostarosta
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Město Uherské Hradiště

Krátce z města

Prvním letošním občánkem města je Vojtíšek

Jako každý rok i letos byl od prvních 
minut nového roku napjatě očekáván 
příchod prvního občánka města Uherského 
Hradiště. První děťátko s trvalým pobytem 
v Uherském Hradišti přišlo v porodnici 
Uherskohradišťské nemocnice na svět 
ve středu 3. ledna a je jím Vojtíšek Šafařík. 
Chlapeček z Mařatic se narodil mamince 
Ivaně a tatínkovi Ondřejovi ve středu před 
polednem, měřil 50 centimetrů a vážil 
3 440 gramů.

Prvního občánka města a jeho rodiče 
čeká na jaře slavnostní přivítání na radnici. 
Obdrží také dar od města 15 tisíc korun. 
Ostatní narozené děti s trvalým bydlištěm 
v Uherském Hradišti ovšem dostávají také 
finanční dar ve výši 5 tisíc korun. Rodiče, 
kteří mají zájem o poskytnutí daru pro 
narozené dítě, případně o vítání občánků, 
musejí do 12 měsíců od narození dítěte do-
ručit žádost, kterou lze získat na městském 
úřadu nebo na webu města. V roce 2023 
přišlo na svět v Uherskohradišťské nemoc-
nici 172 občánků našeho města, tedy dětí 
s trvalým pobytem v Uherském Hradišti. 

Dalších 32 se narodilo jinde. Celkem tedy 
v našem městě přibylo 204 nově naroze-
ných dětí. V Uherskohradišťské nemocnici 
se během loňského roku narodilo celkem 
1283 dětí. Na svět přišlo 662 chlapečků 
a 621 holčiček. Kromě běžných jmen se 
objevilo také několik méně obvyklých, 
patří k nim například dívčí jména Adina, 
Kira, Madison, Maya, Nairobi či chlapecká 
Atrey, Baltazar, Carter, Kevin, Metoděj. 
Nejčastější jména byla pro dívky Eliška, 
Sofie, Anna, Viktorie a pro kluky Jakub, 
Dominik, Vojtěch, Tomáš a Matyáš.

Strážníci pohotovým zásahem 
zachránili lidský život 
Volání o pomoc zaslechla hlídka městské 
policie 10. ledna před 13. hodinou na par-
kovišti před objektem transfúzní stanice 
Uherskohradišťské nemocnice. Starší muž 
v zaparkovaném vozidle nedýchal a nejevil 
známky života. Hlídka rychle vyhodnotila 
situaci, vyprostila muže z auta a okamžitě za-
hájila resuscitaci. Strážníci použili defibrilač-
ní přístroj AED, který s sebou městská policie 
vozí v autě. Přístroj jim doporučil podání 
výboje, což strážníci učinili, a poté pokračo-
vali v resuscitaci masáží srdce až do příjezdu 
záchranky, která si pacienta převzala a ve sta-
bilizovaném stavu jej převezla do nemocnice. 
Oceňujeme profesionální přístup a rychlou 
reakci obou strážníků v této mimořádné si-
tuaci. Za jejich příkladný postoj při záchraně 
lidského života jim patří velké poděkování. 
Podobné nečekané zdravotní problémy 
mohou překvapit kdykoliv kohokoliv z nás, 
stejně jako riziko různých vážných nehod. 
Proto v předchozích letech město věnovalo 
dva ještě účinnější defibrilátory také zdejším 
profesionálním hasičům.  -JP, PS-

Tříkrálová sbírka: Koledníci vybrali v Uherském Hradišti skoro tři čtvrtě milionu korun

Průvod na koních zahájil 3. ledna Tříkrálovou 
sbírku, kterou pořádá Charita Uherské 
Hradiště. Tři králové s doprovodem absolvo-
vali obvyklou trasu od budovy Charity k faře 
na Masarykově náměstí. Průvod zakončili 
před radnicí, kde je přivítali členové vedení 
města.

Na celém Uherskohradišťsku se letos 
vybralo rekordních 3 697 793 korun. To je 
o 134 tisíc korun více než v roce 2023. Přímo 
v Uherském Hradišti to bylo naopak o něco 

méně. Loni se na území našeho města vybra-
lo celkem 762 574 korun, letos 747 464 korun.

Přímo v Uherském Hradišti, včetně 
Mařatic, chodilo 55 skupinek kolední-
ků, kteří přinesli přes 566 tisíc korun. 
V Jarošově osm skupinek vybralo skoro 
65 tisíc korun. V Sadech bylo skupinek šest 
a ty v kasičkách měly bezmála 51 tisíc korun. 
Sedm skupinek v Míkovicích vybralo přes 
34 tisíc korun. Tři skupinky malých kolední-
ků ve Véskách vybraly skoro 31 tisíc korun.

Peníze půjdou jako každoročně na pří-
mou pomoc občanům regionu, kteří se 
dostali do nepříznivé situace, na rozvoj 
terénních sociálních i zdravotních služeb 
Charity Uherské Hradiště a největší část 
by měla jít na spolufinancování projektu 
ve Velehradě. Jedná se o proměnu objektu 
v ulici Salašská na Odlehčovací službu pro 
seniory a osoby se zdravotním postižením. 
Záleží však na tom, zda bude na tento pro-
jekt schválena dotace.
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Krátce z města

Město Uherské Hradiště

Bezpečnost především, na ulici Sadová bude omezena rychlost 

Nohu z plynu budou muset nově dát řidiči 
projíždějící ulicí Sadová na sídlišti Východ. 
Na zhruba 300metrovém úseku této 
ulice, který zahrnuje přechod pro chodce 
k základní škole, bude snížena nejvyšší po-
volená rychlost na 30 km/h. Důvodem pro 
omezení rychlosti je zvýšení bezpečnosti 
chodců v této části sídliště. 

„Jedná se o přechod, u kterého narůstá 
jeho dopravní význam. Důležitým cílem 
chodců je základní a mateřská škola, což 
zvyšuje důraz na bezpečnost dětí. Také 
díky rozvoji bytové zástavby roste počet 
rodin s dětmi, které se zde pohybují. Je pro-
to zapotřebí přistoupit k opatřením, která 
přispějí k bezpečnějšímu pohybu chodců,“ 
komentoval situaci starosta Stanislav 
Blaha. 

Město tímto krokem reaguje na podně-
ty občanů a Místní komise Východ, která 
se možnostmi zvýšení bezpečnosti v ulici 
Sadová také opakovaně zabývala. Úsek 
bude osazen shodným dopravním znače-
ním jako na ulici Větrná, a to ještě v prvním 
čtvrtletí letošního roku.

„Bezpečnost silničního provozu na 
ulicích Sadová a Větrná plánujeme ještě 
v letošním roce podpořit nainstalováním 
ukazatelů rychlosti,“ uzavřel starosta. 

Navrhněte pedagogy, kteří si 
zaslouží ocenění za svou práci
Znáte učitele či jiného pedagogického 
pracovníka, o kterém si myslíte, že si 
zaslouží ocenění za svou práci? 

Můžete jej nominovat na Ocenění 
pedagogických pracovníků škol a škol-
ských zařízení a dobrovolných pracov-
níků s dětmi a mládeží na území města 
Uherské Hradiště v roce 2024. Ocenění 
učitelům škol zřizovaných městem se 
uděluje ve třech kategoriích – výrazná 
pedagogická osobnost, vynikající začína-
jící pedagogický pracovník a za dlouho-
dobý přínos.

Dále se oceňují pedagogičtí pracovníci 
školských zařízení ostatních zřizovatelů 
na území města a dobrovolní pracovní-
ci v oblasti volnočasových aktivit dětí 
a mládeže. Ocenění v každé kategorii 
může být uděleno více pedagogům.

Navrhovatel může podat svůj ná-
vrh na předepsaném tiskopise poštou 
nebo osobně na adresu: Město Uherské 
Hradiště, Odbor kultury, školství 
a sportu, Protzkarova 33, 686 01 Uherské 
Hradiště. Pravidla k ocenění jsou uve-
dena na www.mesto-uh.cz. Kontaktní 
osoba pro případné dotazy: Ing. Petra 
Křiváčková, telefon 572 525 603. 
Uzávěrka podání návrhů je 26. února.

Místní části ožijí tradičními fašankovými obchůzkami

Fašank neboli masopust patří k nejvý-
znamnějším událostem roku na Slovácku. 
Tradiční fašankové obchůzky se každo-
ročně pořádají také v místních částech 
Uherského Hradiště. Kdy a kde se na ně 
můžete těšit v letošním roce? Jako první 

je na řadě Jarošov a Vésky, kde masopust-
ní veselí propukne v sobotu 3. února. 
O týden později 10. února fašankovými 
obchůzkami a zábavami ožijí ostatní 
městské části – Mařatice, Míkovice 
a Sady.  -JP, PS-

Vysloužilé vánoční stromky  
se svážejí ještě i v únoru

Odstrojené vánoční stromky je ještě možné 
ponechat u kontejnerových stání. Stromky 
se od kontejnerových stání sváží vždy 
v pondělí, v únoru tedy budou ještě dva 
svozy 6. a 12. února. Prosíme občany, aby 
vysloužilé vánoční stromky nedávali přímo 
do kontejnerů ani je neodkládali na jiná 
místa než ke kontejnerovým stáním. 
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Město Uherské Hradiště

Jaké novinky se chystají v oblasti městské zeleně?

Péče o městskou zeleň a její obnova je nikdy 
nekončící činností. Letos se město hodlá 
zaměřit především na péči o mladé stromy, 
které byly v předchozích letech vysazeny 
v rámci náhradních výsadeb nebo jako 
součást větších projektů.

„Vlivem klimatických změn je péče 
o tyto výsadby stále náročnější. Proto 
kromě uvedené podpory mladých stromů 
přistupujeme i ke změně skladby nově 
vysazovaných dřevin a ve zvýšené míře 
využíváme druhy, které lépe odolávají 
extrémním výkyvům počasí, ale také cho-
robám a škůdcům,“ popsal místostarosta 
Čestmír Bouda. Mezi dřeviny s dobrou 
odolností a s vysokou tolerancí k nepří-
znivým vlivům patří například javor 
babyka, platan, jerlín, třešeň, dřezovec 
a jírovec. Tyto druhy byly proto ve velké 
míře využity při podzimní výsadbě dřevin 
na území města.

 „Vysadili jsme osm platanů v zeleném 
pásu mezi parkovištěm a komunikací na 
Velehradské třídě. Ve Staré Tenici, na sídli-
šti Východ a v některých dalších lokalitách, 
byly vysazeny babyky, třešně přibyly v uli-
cích Na Bahně, Pod Svahy nebo Za Alejí,“ 
přiblížil místostarosta Bouda. Z dalších 
druhů dřevin byly na podzim na území 
města vysazeny duby, jírovce a jerlíny. 
V samotném centru města jsou nové 
stromy k vidění v parku Bastion, na ulici 
Jiřího z Poděbrad nebo na ulici Kollárova. 
„Celkem se na podzim vysadilo 33 stromů, 

mimo to bylo vysazeno i 120 keřů v živých 
plotech,“ popsal Čestmír Bouda. 

V loňském roce město zahájilo obnovu 
zhruba 500 metrů dlouhé liniové aleje 
topolů v Jarošově, která vzhledem k věku 

a zdravotnímu stavu stromů přestává plnit 
svou funkci větrolamu. „Stromy, které jsou 
zcela suché, budou pokáceny. U zbylých byl 
na sklonku roku proveden zdravotní ořez 
a na podzim bude alej doplněna výsadbou 
nových zejména domácích druhů dřevin 
vhodných k výsadbě do krajiny tak, aby 
byla ekologická hodnota tohoto liniového 
prvku postupně obnovena,“ přiblížil zámě-
ry starosta Stanislav Blaha. 

Další akcí bude umístění nových výsa-
deb dřevin v bezprostředním okolí nové 
relaxační zóny, kterou město hodlá začít 
budovat ještě letos v blízkosti barokní 
výklenkové kapličky na ulici 1. máje. Tam 
půjde o druhy, které budou odpovídat 
charakteru okolní krajiny, v níž převažu-
jí zahrady a vinice. Bude se tedy jednat 
o ovocné stromy – jabloně, třešně, mišpule 
a ořešáky.

Na jaře město vždy rozkvete a rozzáří se 
barvami také díky výsadbám květinových 
pásů podél komunikací. „V tomto směru 
bychom chtěli navázat na výsadbu cibu-
lovin podél ulice Sokolovské v Mařaticích 
a na podzim prodloužit tento květinový pás 
dále na Jarošov,“ prozradil starosta. Kromě 
toho bude město, stejně jako v předchozích 
letech, vyzdobeno mobilní letničkovou 
zelení v truhlících a květinových pyrami-
dách. „Každý, byť i malý květinový prvek 
udělá někomu radost a pozvedne náladu, 
což je naším záměrem. Chceme, aby se lidé 
ve městě cítili dobře,“ uzavřel starosta.

Rekordní sumu z vánoční sbírky dostali žáci se speciálními vzdělávacími potřebami

Více než 76 tisíc korun, které se podařilo vy-
brat v závěru loňského roku v tradiční cha-
ritativní sbírce města, putovalo do Základní 
a mateřské školy v Šafaříkově ulici. Ve stře-
du 3. ledna si výtěžek oficiálně na radnici 
převzal ředitel školy Karel Zerzáň. 

Přispívat na dobročinné účely v před-
vánočním a vánočním čase mohou občané 
a návštěvníci Uherského Hradiště už dvě 
desítky let. Pokladnička bývá tradičně 
umístěna u dřevěného betlému pod vá-
nočním stromem na Masarykově náměstí. 
Před Vánoci a v průběhu svátků do ní lidé 
na charitativní účely vložili přes 76 tisíc 
korun, a překonali tak šest let starý rekord. 
Jako každý rok předalo město peníze tam, 
kde jsou nejvíce potřebné. Výtěžek loňské 
sbírky, konkrétně 76 808 korun, byl určen 

pro žáky Základní školy a Mateřské školy 
v Šafaříkově ulici. 

„Celý výtěžek použijeme ve prospěch na-
šich žáků, konkrétně na vybavení učebny pro 
multisenzorickou terapii, učebny snoezele-
nu, kde děti budou rozvíjet své smyslové vní-
mání, děti s kombinovaným postižením zde 
budou podstupovat terapie, bazální stimulaci 
a je to učebna vhodná také pro relaxaci a pro 
zklidnění žáků. Celá částka nás velmi překva-
pila, moc děkujeme všem, kteří přispěli,“ řekl 
Karel Zerzáň při převzetí šeku.

„Při této sbírce jsme dosáhli rekordu, 
částku z roku 2017 jsme zlepšili o více než 
šest tisíc korun a vybralo se bezmála 77 tisíc 
korun, což je velmi významná podpora. 
Moc děkuji všem, kteří přispěli, protože ta 
štědrost je sice každoroční, ale nyní otevřeli 
lidé svá srdce ještě o něco více,“ řekl starosta 
Stanislav Blaha.  -JP-
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Ples plný noblesy, hudby a tance

Město Uherské Hradiště

Plesová sezóna je v plném proudu, její největší událostí byl reprezentační ples města

V sobotu 20. ledna se v Klubu kultury 
uskutečnil XXXI. Reprezentační ples 
města Uherské Hradiště. Slavnostní 
předtančení bylo v režii skupiny historic-

kého a scénického tance Porta Temporis 
a Tanečního klubu Rokaso. Vystoupila 
kapela Eremy, populární zpěvák David 
Uličník, Slovácký komorní orchestr nebo 

cimbálová muzika Ohnica. Nechyběl 
fotokoutek, degustace vín a samozřejmě 
atraktivní tombola.

 Foto: Jan Sebastien

PLES GYMNÁZIA
Klub kultury, 2. února 19.30
PLES OBCHODNÍ AKADEMIE
Klub kultury, 9. února 19.30
PLES ACADEMIC SCHOOL
Reduta, 10. února 19.00
TRADIČNÍ HASIČSKÝ PLES
Kulturní zařízení Vésky, 10. února 20.00
VII. REPREZENTAČNÍ PLES MÍKOVIC
Kulturní zařízení Míkovice, 24. února 19.30
XIII. PLES FAKULTY LOGISTIKY  
A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ
Klub kultury, 1. března v 19.00
PLES INKOGNITO
Reduta, 2. března 19.30
50. PLES PSOHLAVCŮ
Kulturní zařízení Sady, 2. března 20.00
SPOLEČENSKÝ PLES UNESCO  
S POLONÉZOU
Klub kultury, 8. března 19.30

Plesová sezóna v Uherském Hradišti
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Modernizace kuchyně a jídelny dokončena
Žáci a zaměstnanci Základní školy UNESCO se stravují v novém, příjemném prostředí

Kapacity až 1100 obědů denně dosáhla 
po své rekonstrukci zmodernizovaná 
školní kuchyně Základní školy 
UNESCO v budově bývalé Měšťanské 
besedy. K tomu se může pochlubit 
novým, moderním vybavením 
a esteticky působivým prostředím 
jídelny, která mimo dobu stravování 
může sloužit také jako prostor 
k pořádání nejrůznějších akcí. 

Hlavními cíli rozsáhlé investiční akce, která 
probíhala od května do prosince loňského 
roku, bylo zlepšení celkového stavu a mo-
dernizace kuchyně a jídelny, ale také sanace 
vlhkosti celého objektu. Prostory školní 
kuchyně a provozní vybavení totiž nebyly 
výrazně rekonstruovány takřka 30 let a ne-
odpovídaly již běžným provozním standar-
dům, na což se město rozhodlo reagovat 
významnou modernizací jak stavební, tak 
technologické části objektu, kde se stravuje 
celá Základní škola UNESCO. 

Stavební práce spočívaly zejména v úpra-
vách v prostoru kuchyně a jídelny a nutné 
bylo i provedení sanace vlhkosti v suterénu. 
Došlo i na výměnu výtahu, opravu kanali-
zace či výměnu odlučovače tuků. V řešeném 
křídle budovy byla také vyměněna okna 
a dveře. V jídelně jsou nové rozvody elektřiny, 
podlahové krytiny, byly provedeny povrchové 
úpravy stěn a stropu, přibylo nové umělé 
osvětlení i akustické podhledy a interiérové 
rolety. „Kuchyně s jídelnou byly komplexně 
upraveny tak, aby splňovaly aktuální stan-
dardy a potřeby. Kuchyně je nyní vybavena 
energeticky úsporným gastrozařízením 
a moderními spotřebiči. Došlo i k navýšení 
produkční kapacity kuchyně, nyní může 
produkovat až 1100 obědů denně,“ informo-
vala místostarostka Marcela Čechová. Jednalo 
se o jednu z nejrozsáhlejších investičních akcí 
města v loňském roce.

„Modernizace kuchyně a jídelny nebyla 
jednoduchá ani levná, ale byl to velmi 
důležitý krok a značný posun vpřed. 
V našem zájmu bylo, aby výsledkem bylo 
komfortní a vyspělé prostředí školní 
kuchyně a jídelny, ale i celkové zlepšení 
stavebně technického stavu objektu bývalé 
Měšťanské besedy. Jsem rád, že nyní stráv-
níkům, hlavně tedy žákům školy, můžeme 
nabídnout moderní a příjemné prostředí,“ 
doplnil starosta Stanislav Blaha.

Rozsáhlá a časově náročná investiční 
akce si ze strany samotné školy vyžáda-
la celou řadu opatření v provozu, neboť 
pro žáky bylo nutné zajistit náhradní 
stravování.

„V první řadě bych chtěl rodičům, 
žákům i všem zaměstnancům poděkovat 
za to, jak výluku školní jídelny zvládli. 
Situace nebyla lehká, nicméně odměnou 
nám všem je moderně vybavená kuchyně 

s komfortní jídelnou. Úroveň stravování 
našich žáků jsme tím jednoznačně pový-
šili,“ vyjádřil se ředitel školy Jan Vorba. 
Podle něj může být nová jídelna v budouc-
nu využitá i k některým dalším aktivitám. 
„Prostory využijeme v časech mimo provoz 
kuchyně například pro přednášky nebo 
školení pro větší počet osob, za tímto úče-
lem již sem bylo nainstalováno velkoplošné 
plátno i ozvučení,“ doplnil ředitel.

Objekt Měšťanské besedy byl postaven 
roku 1871 jako reprezentativní budova 
spolku Měšťanská beseda. Vedle spolkové 
činnosti zde byl zřízen výčep piva a připo-
jen související bastion svatého Františka 
jako zahradní prostory. Stavba byla postup-
ně rozšiřována, v roce 1880 bylo vystavěno 
první patro bočního křídla, v roce 1930 
přístavba a nadstavba 1. patra a v roce 
1936 nadstavba bytu. Na školní jídelnu 
byla budova Měšťanské besedy upravena 
v roce 1954, vařilo se zde 600 obědů denně. 
Teprve v roce 1975 zde byla vybudová-
na nová kanalizace a zaveden plyn. Celková 
oprava budovy za téměř 20 milionů korun 
proběhla v letech 1992 až 1994.

Náklady na nynější modernizaci kuchy-
ně a jídelny byly celkem 38,2 milionu ko-
run. Projekt je spolufinancován Zlínským 
krajem, očekávaná dotace od kraje může 
činit až 18 180 000 korun.

Slavnostní ukončení investiční akce 
a otevření školní kuchyně a jídelny se 
konalo v pondělí 8. ledna.  -JP-
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Osmdesáté narozeniny oslaví 24. února Jan Gogola starší. Filmový a divadelní 
dramaturg, pedagog, organizátor kulturního, společenského i sportovního dění 
na Uherskohradišťsku. A také jedna z hlavních osobností listopadu 1989 v našem městě.

Jan Gogola slaví osmdesátiny
Úspěšný filmový dramaturg, nadšený sportovec a sametový revolucionář

„Po maturitě v roce 1962 jsem nebyl přijat 
na filozofickou fakultu do Brna. V té době 
soudruzi ale zjistili, že jim chybí učitelé. 
Zřídili takzvané pedagogické instituty po celé 
republice a brali tam všechny bez ohledu na 
kádrové posudky nebo prospěch.Tak jsem 
nastoupil na Pedagogický institut v tehdejším 
Gottwaldově. Kvalita studia byla proměn-
livá, ale učilo mě několik skvělých pedago-
gů, například sociolog Miloslav Petrusek, 
Hradišťák, který se stal později prorektorem 
Karlovy univerzity,“ vzpomíná Jan Gogola.

Jaká byla vaše cesta k filmu?
Už při studiu ve Zlíně jsem se poprvé 

dostal blíž k filmu, když jsem v počátcích 
mezinárodního dětského festivalu dělal 
asistenta zahraničním účastníkům. Po 
škole jsem nastoupil na vojnu s plánem, 
že po jejím konci začnu v Praze studovat 
sociologii.  Ale vše bylo jinak. Ještě na vojně 
jsem se oženil a potom začal učit na škole 
v Kunovicích. Později jsem nějaký čas  pra-
coval jako metodik Sdruženého závodního 
klubu a pak jsem dostal nabídku na pozici 
dramaturga ve Slováckém divadle, kde jsem 
zůstal dva roky. V roce 1980 jsem přešel 
do Filmového studia Gottwaldov. 

Co vám utkvělo v paměti ze zlínských 
ateliérů?

Dělal jsem dramaturga asi patnác-
ti filmů, několika televizních seriálů 

i animovaných filmů. Je mezi 
nimi spousta zapomenutel-
ných snímků, ale moc rád 
vzpomínám na Pětku s hvěz-
dičkou od Jury Jilíka. Dodnes 
ten film dávají v televizi třeba 
třikrát do roka a moc rád 
se ně něj opakovaně 
dívám. Další je 
Správná trefa 
režiséra Rudolfa 
Růžičky, Pohlaď 
kočce uši od 
Josefa Pinkavy 
a řada 
dalších.  
Filmem 
filmů je 
pro mě ale 
Kouř.

Kouř vznikl 
ve zlínském 
studiu?

Původně 
ve Zlíně vznik-
nout měl. V roce 1985 jsem viděl na festiva-
lu FAMU patnáctiminutový absolventský 
film Tomáše Vorla ING. Nabídl jsem mu 
tehdy debut ve Zlíně, když rozepíše tento 
materiál na celovečerní formát. V květ-
nu 1989 jsme měli začít natáčet, ale pár 
dní před prvním natáčecím dnem to bylo 

stopnuto shora, přestože přípravy už byly 
v plném proudu. Na tu dobu to asi bylo pří-
liš odvážné. Potom na podzim mi zavolali 

z Barrandova, že by měli o film zájem. 
Začalo se točit na začátku listopadu, 
přišla revoluce, pauza a pokračovalo 
se až počátkem roku 1990. Ten film 
byl bohužel dokončený v době, kdy 
se nechodilo do kin, ani do diva-

dla, takže „zapadl“. Tehdy ještě 
neexistoval Český lev ani 

jiná ocenění, která 
by ho mohla dostat 
do povědomí lidí. 
Přitom dnes je to 
mezi mladými 
kultovní film, to 
vnímám jako 
zadostiuči-
nění. Kromě 
Kouře jsem 
samozřej-
mě pyšný 
na filmy 
Je třeba 

zabít Sekala, 
Tobruk či 

Domácí péče.

Stál jste u zrodu uher-
skohradišťského filmového klubu, což 
byl ve své době úžasný fenomén...

Začínali jsme v roce 1978 a během krátké 
doby jsme se stali čtvrtým největším klu-
bem v Československu co do počtu členů, 
kteří si zakoupili členské průkazky. V té 
době i uherskohradišťští snobové museli 
chodit do filmového klubu, byla to otázka 
společenské prestiže.Kapacita byla omeze-
ná a o klubové průkazky byl boj.

Byla to doba omezených možností, jak 
vznikala dramaturgie klubu?

Podařilo se nám promítnout třeba sní-
mek Případ pro začínajícího kata od Pavla 
Juráčka, pozdějšího chartisty a emigranta, 
absolutně zakázaný film.Diváci nám tak 
věřili, že i když jsme nasadili ruský nebo 
gruzínský film, měli jsme plno. Věděli, že 
to bude kvalita.Ostatně tehdy ruští filmaři 
dělali filmy, které si tady nikdo nedovo-
lil. Tenkrát tady byl úhor a filmový klub 
byl něco jako oáza na poušti.Stejně jako 
divadelní kabarety s Přemyslem Rutem 
na Malé scéně na přelomu sedmdesátých 
a osmdesátých let. V hledišti vždy sedávali 

„Život bez sportu si nedovedu představit.“ Turnaj hradišťského gymnázia v kopané, šedesátá léta. Jan Gogola 
v druhé řadě vpravo  Foto: Vojtěch Ondra
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Zimní přestávka naší nejvyšší fotbalové 
soutěže je až do 11. února ve znamení 
zimní přípravy hráčů a horečné snahy 
funkcionářů realizačních týmů doplnit 
a pochopitelně zkvalitnit sestavy.

Fotbalové okénko
Slovácko přezimovalo na čtvrté příčce ligy

Slovácko opustil Matěj Valenta (vrátil se 
z hostování do Slavie, která ho obratem 
v rámci transferu plzeňského brankáře 
Staňka prodala do Plzně), z hostování 
v Kroměříži byl stažen Martin Kudela 
a posilou útočné vazby by měl být Marko 
Kvasina (27 let, 195 cm, odchovanec Austrie 
Vídeň).

Kolem možného přestupu nejlepšího 
střelce ligy (10 branek) Marka Havlíka 
byl zatím klid. K situaci se vyjádřil trenér 
Martin Svědík (o jeho možném odchodu 
se také vedly diskuse): „Když se podařilo 
sezonu tak dobře rozjet, chceme zaútočit 
na evropské poháry. Kdybychom řekli něco 
jiného, byli bychom alibisti.“

Během přestávky proběhla také dob-
ročinná dražba dresů Havlíka, Petržely 
a Kadlece, která vynesla 53 tisíc korun pro 
Nadační fond dětské onkologie Krtek. Zimní 
přípravu zahájily 3. ledna kondiční testy 
na Fakultě tělovýchovy a sportu Univerzity 
Palackého v Olomouci, následovaly běžné 
tréninky na hřišti ve Starém Městě a dvě 
soustředění v Turecku (Antalya 12. až 
20. ledna a 26. ledna až 3. února).

V Turecku bylo naplánováno pět 
přípravných zápasů v Beleku: 14. ledna 
Universita Craiova (1:1, autor branky 
Marek Havlík), 18. ledna SK Rapid Vídeň 
(1:2, branku vstřelil Reinberk po centru 

Havlíka, Rapid zvítězil kvůli diskutabilním 
penaltám), 27. ledna Austria Lustenau, 
30. ledna FC LNZ Cherkasy a 2. února FK 
Podgorica.

První soutěžní utkání proběhne na 
domácí půdě 10. února, kdy přivítáme 
v 15 hodin FK Pardubice. Bude mít slav-
nostní charakter, neboť Milan Petržela 
oslaví rekordní pětisté odehrané ligové 
utkání (stalo se tak už 16. prosince v Mladé 
Boleslavi) a také svých 59 branek a 67 asis-
tencí. Blahopřejeme!

Zajímavé jsou bezesporu další zápasy: 
18. února v 15 hodin ve Zlíně, 25. února 
v 15 hodin doma se Spartou a 2. března 
v 15. hodin v Karviné. Že bude v bojích o ev-
ropské soutěže potřebná podpora fanouš-
ků, to není třeba zdůrazňovat. Slovácko si ji 
zaslouží.  -MP-

Zahájení zimní přípravy Slovácka.  Foto: Libor Kopl

V rodině má Milan Petržela ty nejvěrnější fanoušky. 
 Foto: Miroslav Potyka

i jistí soudruzi a hledali dvojsmysly, skryté 
protirežimní významy. Vysoká návštěvnost 
jim byla podezřelá. Udělali jsme ty kabarety 
tři a čtvrtý už zakázali.

Díky filmovému klubu vznikla i Letní 
filmová škola...

Filmový klub jsme dělali čtyři kluci, 
Tonda Sobek, Laďa Kodrla, Zdeněk Pochylý 
a já. V roce 1981 jsme se pustilo do organi-
zace první filmové školy. Málem se neu-
skutečnila. Měsíc předtím si pro mě přijeli 
do divadla estébáci, protože přišlo udání 
na rozkrádání finančních prostředků filmo-
vého klubu. Dělali nám domovní prohlídky, 
následovaly výslechy. No nakonec jsme tu 
„filmovku“ udělali, ale potom jsme dostali 
pokyn, že náš filmový klub končí. Převzal 
to syn tehdejšího vedoucího tajemníka OV 
KSČ Gajdošíka. Je ale potřeba říct, že to byl 
slušný kluk.

Ve filmařském řemesle se prosadil i váš 
syn Jan, stal se z něj respektovaný doku-
mentarista. Cítíte nějakou satisfakci?

Cítím, ale neříkám to nahlas. Je v ob-
lasti dokumentu uznávaná osobnost. Po 
pedagogickém působení na FAMU nyní učí 
na „Baťovce“ ve Zlíně a podle výsledků jeho 
studentů si vede dobře. Těší mě, že na něj 
zatím slyším jen slova uznání.

Nemůžu nezmínit vaše nadšení pro 
sport...

Narodil jsem se v Lechově ulici za 
Slováckou búdou. Hned vedle hřiště, 
na kterém jsme byli pořád. Celá naše parta 
z Lechovky hrála za žáky fotbal.Potom si 
maminka přála, abych hrál tenis, tak jsem 
začal hrát tenis. Soused Svaťa Marek hrál 
basketbal a já se nechal zlákat taky. Končil 
jsem v 67 letech jako veterán Byl jsem rád, 
když se pak basketu věnoval i syn, jejich 
ročník jsem osm let trénoval, od deseti let 
až do maturity. Své dětství, mládí a vlastně 
celý život si bez sportu nedovedu před-
stavit.Byly to velké zážitky, ale taky to 
formovalo osobnost. Hlavní přidaná hodno-
ta sportu je v tom, že vznikají celoživotní 
přátelství. Třeba taková parta kolem učitel-
ského mužstva FC 1592, které kdysi založil 
Zdeněk Pilát. Jsem teď po něm druhý 
osmdesátník.I když už samozřejmě aktivně 
nehrajeme, pravidelně se setkáváme v klu-
bovně v hospůdce U Kovaříků v Derfli. 

 Pavel Stojar
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Dobré jméno našemu městu nedělá 
jen folklór, kultura a lidové tradice, 
ale výborných úspěchů tradičně 
dosahují i naši sportovci. V roce 2023 
se o skvělou reprezentaci města, ale 
třeba i České republiky postaralo 
mnoho sportovců. Navíc ve sportech, 
které byste na Slovácku ani nečekali.

Sportovní ohlédnutí

Užší nominace na nejlepší sportovce

MLÁDEŽ DO 15 LET

Úspěšní byli opět atleti, fotbalisté nebo veslaři, povedený rok měli i členové Sokola

Slavnostní vyhlášení nejlepších sportovců a sportovních kolektivů se uskuteční 1. března ve Slováckém 
divadle, nominace v jednotlivých kategoriích vyhodnocuje sportovní komise Rady města Uherské Hradiště

Sport

Tradičně úspěšnými reprezentanty jsou 
atletický či fotbalový oddíl, veslaři, judisté, 
šermíři, volejbalistky a také členky různých 
uskupení ve sportovním aerobiku. Povedený 
rok si však mohou pochválit také členové 
hradišťského Sokola, tenisté, mládežničtí 
hokejisté, plavci, bikrosaři nebo lyžařští 
sourozenci Žiškovi.

Nekončící úspěchy si užívají fotbalo-
ví příznivci, kteří s obdivem sledují, jak 
družstva mužů i žen prohání bohatší českou 
špičku. Ženy si navíc připsaly i první úspěch 
na mezinárodní scéně, když v kvalifikaci Ligy 
mistryň poprvé dovedly utkání do vítězného 
konce. Kvalitu ženského fotbalu doceňují 
také trenéři reprezentace, protože stále více 
hráček nastupuje v národním dresu.

Městský fotbalový stadion hostil 
Svátek fotbalu, když zde vrcholil 24. roč-
ník největšího fotbalového turnaje škol 
McDonald’s Cup, a do Uherského Hradiště 
se sjelo na 40 týmů ze základních škol z celé 
republiky. Pořadatelská Základní škola 
Sportovní obhajovala první místo, avšak 
v domácím prostředí zaváhala v semifinále, 
a tak se musela spokojit se třetím místem. 
I tak jde o skvělý obrázek toho, jak funguje 
spolupráce fotbalového klubu a školy.

Výborné výsledky dosáhli hokejoví mlad-
ší žáci ročníku 2011, kteří nebojácně repre-
zentovali naše město v konkurenci nejlep-
ších týmů z celé republiky. Na republikovém 
turnaji si zajistili účast vítězstvím ve své 
žákovské lize Olomouckého a Zlínského 
kraje.

Na mistrovství Evropy a světa se opět 
probojovaly a medailově uspěly dívky 
ze Sport Academy B2M, které reprezentova-
ly jak ve fitness aerobiku, tak ve sportovním 
aerobiku. Potvrdily tak, že dlouhodobě patří 
k republikové špičce. V Belgii se v kategorii 
Junior Duo staly mistryněmi světa Adéla 
Hůsková a Klára Krojzlová.

Nespočet medailí a národních reprezen-
tantů produkuje atletický oddíl AC Slovácká 
Slavia. V mládežnických kategoriích patří 
dlouhodobě k absolutní špičce, a pevně 
věříme, že se brzy dočkáme dalších úspěš-
ných olympioniků spojených s Uherským 
Hradištěm. Mistry republiky se stala 
jména jako Habarta, Fusková, Železníková 
či Meindlschmid.

Na řece Moravě během roku nepřehléd-
nete veslice. Tréninková píle přináší ovoce 
skifařům, kteří sní o olympiádě. Uherské 
Hradiště má však vedle tradičních sportů 
národní reprezentanty i v dalších odvětvích, 
jako jsou třeba ženský hokej, šerm, bikros 
či skateboarding. 

Sport však není pouze o medailích a pohá-
rech. V dnešní náročné době patří velké díky 
všem lidem, kteří se věnují sportu a sportovní 
výchově od nejmenších dětí až po rekreační 
aktivity. Uherské Hradiště nabízí širokou 
a kvalitní sportovní infrastrukturu, která 
vytváří podmínky pro soutěžní i rekreační 
činnost, a tak zcela jistě můžeme říci, že naše 
historické město je také sportovním srdcem 
Slovácka. -PR-

Matěj Chrástek, 14 let
VK Morávia, veslování
Ve skifu na Mistrovství Moravy 
a Slezska nenašel přemožite-
le a skvěle se mu vedlo také 
na mistrovství republiky. Tam 
během rozjížděk patřil mezi dva 
nejrychlejší závodníky, ale ve finále 
skrz nepodařený start bral pouze 
bronzovou medaili.

Kateřina Janoušková, 14 let
VK Morávia, veslování
Na Mistrovství Moravy a Slezska 
obsadila na skifu 4. místo a na mis-
trovství republiky v obrovské 
konkurenci 6. místo. Skvělou formu 
přetavila v medailový úspěch na 
mistrovství republiky s kolegyní 
Lucií Fryštákovou, když na dvojskifu 
získaly český bronz.

Nikol Sušilová, 12 let
HC Uherské Hradiště, hokej
Hokeji se věnuje od 4 let. V roce 
2023 reprezentovala Česko 
na turnaji World Select Invation 
U14 ve Francii, kde se jako jedna 
z nejmladších hráček dokázala gólo-
vě prosadit. Mimo hokej nastupuje 
za Sportovní školu v atletických 
závodech.

Viktor Taft, 15 let
TJ Slovácká Slavia, judo
Patří ke klenotům oddílu, což 
potvrzuje na soutěžích: 1. místo 
Apolon Open Maribor, kde získal 
i ocenění nejlepšího závodníka v ka-
tegorii U16, 3. místo na mistrovství 
republiky, 3. místo Mezinárodní 
turnaj Pezinok, dvakrát 5. místo 
na Českém poháru (Nový Bydžov, 
Jablonec nad Nisou).

Monika Železníková, 15 let
AC Slovácká Slavia, atletika
1. místo na 3000 m na mistrovství 
republiky žactva v hale, 4. místo 
v přespolním běhu žactva na mist-
rovství republiky, 3. místo na 1500 m 
na mistrovství republiky žactva 
na dráze, 3. místo na mistrovství 
republiky družstev juniorek, 1. místo 
na 3000 m na Mistrovství Moravy 
a Slezska žactva v hale i na dráze.
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MLÁDEŽ NAD 15 LET A DOSPĚLÍ

TRENÉŘI

SPORTOVNÍ KOLEKTIVY

Tereza Fusková, 17 let
AC Slovácká Slavia, atletika
1. místo na 1500 m na mistrovství 
republiky dorostenek v hale, 2. mís-
to na 800 m na mistrovství republi-
ky dorostenek na dráze, 1. místo na 
400 m a na 800 m na Mistrovství 
Moravy a Slezska v hale, 1. místo 
na 2000 m překážek na Mistrovství 
Moravy a Slezska na dráze, 3. místo 
na 800 m na mezistátním utkání 
juniorů v Ptuji, 3. místo s družstvem 
juniorek na českém mistrovství.

Jiří Brázdil, atletika
Trenér českých reprezen-
tantů Jakuba Kunta a Petra 
Meindlschmida, bronzového medai-
listy z mistrovství republiky juniorů 
v trojskoku v hale i na dráze Šimona 
Pekaře a také trenér družstva 
juniorek – 3. místo na mistrovství 
republiky družstev.

Tomáš Habarta, 20 let
AC Slovácká Slavia, atletika
Velký příslib celé české atletiky. 
1. místo na 3000 m překážek na 
mistrovství republiky mužů na 
dráze, 3. místo na 3000 m na mis-
trovství republiky mužů v hale, 1. 
místo na 3000 m překážek na mis-
trovství republiky do 22 let (rekord 
8:41,91 minut), 5. místo na 3000 m 
překážek na mistrovství Epropy do 
22 let ve finském Espoo.

Pavlína Maňásková 
Trenérka či cvičitelka Sokola, která 
se svými svěřenci sbírá úspěchy 
v soutěžích České obce sokolské. 
Letos byla oceněna jako nejlepší 
sokolská cvičitelka roku a získala 
také ocenění Zlínského kraje dobro-
volným pracovníkům, kteří se věnují 
práci s dětmi a mládeží.

1. FC Slovácko – ženy, fotbal
3. místo v 1. lize žen, účastnice předkola ženské Ligy mistryň, 
kde sice neprošly do hlavní soutěže, ale poprvé v historii zde 
odehrály vítězné utkání.

AC Slovácká Slavia – juniorky, atletika
3. místo na mistrovství republiky družstev juniorek.

Sport Academy B2M – Cadet Grande Aerobic, 
sportovní aerobik
V nominačních závodech na mistrovství Evropy 4. místo 
v Lounech i v Otrokovicích, 6. místo v Olomouci. Na mistrov-
ství republiky 7. místo, dvakrát 5. místo na mistrovství Evropy 
(v Praze a v Belgii).

Marek Havlík, 28 let
1. FC Slovácko, fotbal
Dlouhodobý lídr ligového družstva 
a jeden z nejdůležitějších hráčů. 
Slovácký patriot, který aktuálně 
vede tabulku nejlepších střelců 
Fortuna ligy s 10 zásahy, i když 
nastupuje v záložní řadě. V roce 
2023 si také připsal 300. ligový 
start a stal se nejmladším členem 
Klubu ligových legend.

Ivan Ressler, atletika
Trenér českého reprezentanta 
Tomáše Habarty a mládežnických 
reprezentantek a medailistek 
z mistrovství republiky Moniky 
Železníkové, Terezy Fuskové 
a Karolíny Mitanové. Trenér 
družstva juniorek – 3. místo na 
mistrovství republiky družstev.

Petr Meindlschmid, 17 let
AC Slovácká Slavia, atletika
2. místo ve skoku dalekém na 
mistrovství republiky mužů 
v hale, 1. místo ve skoku dalekém 
a 1. místo na 200 m na mistrovství 
republiky dorostu na dráze (rekord 
754 cm), 1. místo ve skoku dalekém 
a 1. místo na 200 m na mezistátním 
utkání dorostu v Ptuji, 1. místo ve 
skoku dalekém a 4. místo na 100 m 
na Olympijském festivalu mládeže 
v Mariboru.

Miroslav Zbořil, fotbal
V první polovině roku hlavní trenér 
dorostenek WU18, které skončily 
třetí v první celostátní lize doroste-
nek a zároveň postoupily do finále 
poháru dorostenek. Ve druhé části 
roku vedl družstvo žen při jejich 
účasti v mezinárodní soutěži Ligy 
mistryň UEFA .

Vít Polišenský, 21 let
T. J. Sokol, soutěž ve 
všestrannosti
V sokolské soutěži ve všestrannosti 
(víceboj o 11 disciplínách, jako je 
gymnastika, atletika, plavání, šplh) 
našel přemožitele až v republi-
kovém finále a obsadil 2. místo. 
V rámci týmové gymnastické 
soutěže teamgym se s Uherským 
Hradištěm dostal na republikové 
finále, kde nestačili na jediného 
soupeře a brali stříbro. 

Jiří Zalubil, 23 let
ASC Dukla Praha, kanoistika
V roce 2023 získal titul mistra Evropy 
do 23 let v Motemoru na 1000 m, 
10. místo na mistrovství světa 
dospělých v Duisburgu na 1000 m, 
4. místo na mistrovství světa do 
23 let v Auronzu na 500 m, 2. místo 
na mistrovství republiky na 500 m.

SPORTOVCI Z UHERSKÉHO 
HRADIŠTĚ REPREZENTUJÍCÍ 
KLUBY V JINÝCH MĚSTECH
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Pytlový svoz odpadu v roce 2024
Plast ve žlutých a papír v modrých pytlích odvezou přímo od vašeho rodinného domu

7. 2. 2024

6. 3. 2024

3. 4. 2024
1. 5. 2024

5. 6. 2024
3. 7. 2024

7. 8. 2024

4. 9. 2024

2. 10. 2024

6. 11. 2024

4. 12. 2024

Kdy bude svoz probíhat?

• svoz	pytlů	proběhne	vždy	ve	středu	v	čase od 6.00 do 18.00 hodin v	těchto	dnech:

Co do tříděného plastu patří?
•	 PET láhve od nápojů, kelímky (např.	od	jogurtů), nápojové plechovky, nápojové kartony, 

plastové sáčky, tašky a fólie, obaly z plastů i polystyrénu a výrobky z plastů i polystyrénu 
(kartáčky	na	zuby,	jednorázové	holicí	strojky,	hračky	apod.)

• 	do	pytlů	nepatří	výrobky	z	PVC,	novodurové	trubky,	linolea	a	obaly	od	nebezpečných	látek,	jako
jsou	například	motorové	oleje,	barvy	a	nebezpečné	chemikálie

1. 2. 2024

7. 3. 2024

4. 4. 2024

2. 5. 2024

6. 6. 2024
4. 7. 2024

1. 8. 2024

5. 9. 2024

3. 10. 2024

7. 11. 2024

5. 12. 2024

Co do tříděného papíru patří?
•	 veškeré tiskoviny	(noviny,	časopisy,	letáky,	skartace,	knihy	bez	desek),	balicí papír, lepenka
(krabice),	vše	co	je	z	papíru	(čisté)

• papír	nesmí	být	kontaminovaný	nebezpečným	odpadem,	např.	olejem	či	barvou
• do	tříděného	papíru	nepatří	osobní	hygienické	potřeby

Kdy bude svoz probíhat?

• svoz	pytlů	proběhne	vždy	ve	čtvrtek	v	čase od 6.00 do 18.00 hodin v	těchto	dnech:

V třídění odpadu patří Uherské Hradiště 
dlouhodobě ke špičce a ve městě se třídí 
veškeré odpady, které třídit lze. Protože 
však stále existuje prostor pro zlepšování, 
připomínáme, že u rodinných domů je 
zaveden celoroční měsíční pytlový svoz 
papíru a plastu, který slouží jako efektivní 
podpora třídění odpadů. 

Pytlový svoz papíru a plastu se provádí 
v lokalitách se zástavbou rodinných domů, 
jak v samotném Uherském Hradišti, tak 
v částech Mařatice, Jarošov, Sady, Vésky, 
Míkovice a Rybárny. K třídění plastového 
a papírového odpadu slouží žluté a modré 
pytle, které lze získat na výdejních místech, 
jejichž seznam, stejně jako soupis všech 
dotčených ulic, je na webu www.mesto-uh.
cz v sekci Odpadové hospodářství – Pytlový 
svoz papíru a plastu. Pytle je možné si 
vyzvednout i na radnici nebo v Městském 
informačním centru. 

Žluté pytle jsou na plasty. Patří do nich 
PET láhve, kelímky například od jogurtů, ná-
pojové plechovky, nápojové kartony, plastové 
sáčky, tašky a fólie, obaly a výrobky z plastů 

i polystyrénu. Do těchto pytlů naopak ne-
vhazujte výrobky z PVC, novodurové trubky, 
linolea a obaly od nebezpečných látek, jako 
jsou například motorové 
oleje, barvy a nebezpečné 
chemikálie. 

Doporučujeme odpad 
očistit alespoň od hrub-
ších nečistot, například 
opláchnutím, objem 
odpadu minimalizovat 
a pokud možno maximál-
ně naplněný pytel večer 
nebo brzy ráno před 
termínem svozu umístit 
před dům. 

Papírový odpad se 
dává do modrého pytle. Do tříděného papíru 
patří veškeré tiskoviny, jako noviny, časopisy, 
letáky, skartace, knihy bez desek, balicí papír, 
lepenkové krabice. Vše, co je z papíru. Papír 
musí být čistý, nesmí být kontaminovaný 
nebezpečným odpadem, například olejem či 
barvou. Do tříděného papíru nepatří osobní 
hygienické potřeby. 

Také v případě papíru je žádoucí objem 
minimalizovat, tedy alespoň rozložit či 
zmačkat papírové krabice. Stejně jako 

u plastu platí, že naplně-
né pytle je třeba připra-
vit před dům buď večer, 
nebo brzy ráno před 
svozem. 

„Svoz papíru a plastu 
od rodinných domů jsme 
zavedli před několika 
lety jako podpůrnou 
službu pro třídění odpa-
dů. Záměrem je minima-
lizovat tvorbu černých 
skládek a přeplňování 
kontejnerů na sběrných 

místech. Samozřejmě, kdo má možnost, 
ideální je odvážet odpady přímo do sběr-
ných dvorů, a to v případě, že jich mají 
lidé větší množství. Nicméně věřím, že 
pytlový svoz je pro řadu domácností ideální 
možností, jak se odpadu zbavovat a zároveň 
přispět k řádnému třídění,“ vyjádřil se 
místostarosta Čestmír Bouda.  -JP-



13

Informace

Názory zastupitelů
Najdeme lepší klíč  
k rozdělování peněz? 

Světe, div se, opozice se dočkala. Tedy ales-
poň prvního společného pracovního setká-
ní napříč politickým spektrem. Opoziční 
zastupitelé si jej vyprosili, když se na 
zastupitelstvu diskutovalo o rozdělování 
dotací pro spolky. Snad to nebylo setkání 
poslední a opozice se dočká obdobné a ještě 
podstatnější diskuse. Například o klíčových 
investicích, na které je třeba se soustředit. 

Ale zpět ke spolkům. Skvělou zprávou 
je, že letos mohou neziskové organizace 
počítat s výrazně vyšším objemem dotací. 
Jednotlivé dotační programy jsou totiž na-
výšeny přibližně o čtvrtinu. Mohli bychom 
namítat, že těch 25 % de facto jen dorov-
nává inflaci za několik let, během nichž 
se s objemem dotací nehýbalo. Ale i tak je 
to chvályhodný posun. Je snad i důkazem 
toho, že přes veškerá opakovaná slova 
o tom, že tyto dotace představují benefity, 
které radnice poskytovat nemusí, si všichni 
zastupitelé uvědomují důležitost pomáhat 
rozvoji kulturních, sportovních, ekologic-
kých, vzdělávacích i dalších volnočasových 
aktivit. Mimochodem, něco takového jako 
ukončení dotací bychom za Hradišťáky 
nikdy nepřipustili. 

Problematickou však je náročná diskuse 
o pravidlech, na základě kterých radnice 
dotace rozděluje. Tyto mechanismy se 
dlouhé roky nijak zásadně nezměnily a ve-
dení města, úředníci i jednotlivé komise, 
přes které dotace prochází, v podstatě 
jedou pořád ve stejných kolejích. Na rad-
ničním setkání jsme se proto dohodli, 
že všechny detaily „porcování medvěda“ 
znovu důkladně „vyvětráme“ právě na 
jednotlivých komisích. Ty jsou díky svému 
složení nejvíc kompetentní, aby přinesly 
nové impulsy do dotačních pravidel a pro-
psaly do nich mnohé kritické hlasy, které se 
v neziskovém sektoru v posledních letech 
množily. 

Za Hradišťáky jsme již několik připo-
mínek, které se mimo jiné formulovaly 
již v rámci Hranatého stolu na jaře 2022, 
na vedení města přednesli. Nyní se ak-
tivně zapojíme do diskuse v jednotlivých 
komisích. I proto uvítáme jakékoliv další 
postřehy a impulsy přímo od vás. Veškeré 
potřebné kontakty najdete na webu  
www.hradistaci.cz.

Ing. Michal Dvouletý, MBA,
Hradišťáci 

O dotacích  
místním spolkům

Tematika finanční, propagační a materi-
ální podpory spolků (mládeže a výchovy, 
vzdělávacích, spolků pečujících o životní 
prostředí, sportovních či kulturních) 
v Hradišti je velkým tématem. Osobně 
respektuji rozhodnutí o podpoře té či oné 
aktivity, která mají v kompetenci příslušné 
komise rady města, kde jsou zastoupeny 
všechny strany zasedající v zastupitelstvu. 
Členové komisí nejlépe vědí, kam peníze 
směřovat. Pročítal jsem si záznamy hla-
sování o návrzích v komisích z minulého 
roku a téměř všechny návrhy byly všemi 
členy schváleny. Na zastupitelstvu se poté 
diskutuje a následně schvaluje finanční 
podpora vybraným spolkům. Do diskuse 
se zapojují mnozí, ale skutečné návrhy, 
respektive protinávrhy, podává už jen má-
lokdo. Na sociálních sítích a v médiích se 
to však potom prezentuje trochu jinak. Ale 
taková je prostě politika.

Výsledkem jednání na jedné z podzim-
ních rad města byla dohoda o skokovém 
navýšení fondů města z 8,3 mil. na 10,8 mil. 
Kč, kde největší z fondů, fond sportu, dostal 
téměř 5 mil., tedy asi o jeden milion navíc 
oproti minulému roku. Celé to má hlubo-
ký sociální kontext. Díky těmto financím 
mohou aktivně sportovat i děti, kterým by 
jinak rodinná finanční situace sportovat 
nedovolila. A to je podstata takových dotací.

Mimo tento fond jdou příspěvky pro děti 
a mládež fotbalového klubu FC Slovácko 
(FCS). Zde byla podpora navýšena ze 7 mil. 
na rovných 10 mil., což má pomáhat klubu 
spolufinancovat náklady na sportování 
stovek dětí pod hlavičkou klubu. Fotbal 
je fenomén a FCS Uherské Hradiště a celé 
Slovácko výtečně prezentuje. 

Dodejme, že město občanům a pří-
spěvkovým organizacím v oblasti kultury, 
sociální pomoci a volnočasových aktivit 
do roku 2029 poskytne 682 milionů korun. 
Jsou to peníze, které se vydávají nad rámec 
rozpočtových zákonů, nařizujících, co má 
obec povinnost financovat. Je to bonus, 
který je v pořádku.

Jan Zapletal, Ph.D.,  
Nestraníci

Transparentnost  
není sprosté slovo!

Víme, že často zmiňujeme pojem trans-
parentnost a i při jednáních s vedením 
města nebo zástupci městského úřadu 
často narážíme na jeho nedostatečné 
pochopení. Transparentnost můžeme 
nazvat třeba otevřeností nebo tím, že se 
nám lidé při správě věcí veřejných prostě 
mohou dívat pod ruce.

Co může u samosprávy transparent-
nost znamenat? Třeba to, že se zveřejňují 
všechny informace z veřejné i úřední čin-
nosti na internetu (včetně všech zápisů, 
účetnictví s doklady, obchodních smluv, 
majetkové struktury, rozhodnutí orgánů, 
zápisů z jednání), které nejsou vylouče-
ny podle zákona o svobodném přístupu 
k informacím.

Co to znamená v praxi a co to může 
znamenat v Hradišti? V dnešní informač-
ní době je nejjednodušší všechny takové 
informace automaticky vyvěsit na web 
městského úřadu. Zeptejte se sami sebe 
– když vás bude zajímat, o čem jednaly 
komise rady města a s jakými výsledky, 
jak se to dozvíte? V současnosti můžete 
najít zápisy z jednání místních komisí 
na webu, ale z ostatních komisí už nikoliv 
– např. komise pro dopravu, pro bydlení, 
pro vzdělávání, pro architekturu a tak 
dále. 

A třeba u komisí navrhujících rozděle-
ní dotací z fondů města by přeci mělo být 
samozřejmostí vidět konkrétní udělené 
body pro tu kterou organizaci, která 
dotaci přijme (v současné době žadatelé 
znají kritéria, podle kterých se hodnotí, 
a pak až konečnou přidělenou částku). 
V neposlední řadě – víte, jaké jsou měst-
ské společnosti nebo společnosti, kde má 
město svůj podíl? A víte, kde byste našli 
informaci o tom, jak hospodaří?

Věříme, že občané si zaslouží mít jed-
noduše přístup k tomu, co se děje, proč se 
to děje, bez složitého získávání přístupů. 
To je jeden z prvků transparentnosti. 
A když se spravují veřejné (tedy i vaše) 
finance, mělo by to být transparentně, 
protože jedině tak se dokáže předejít 
jakýmkoliv možným nepravostem.

Jakub Grós a František Elfmark, 
Česká pirátská strana
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kvalitní drogerie za nízké ceny 
s osobním odběrem pro vás 
zdarma ve vašem městě

www.VMD-DROGERIE.cz
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Zajímavosti

Tip na výlet
Vydejte se přes Vésky do Amfíku Bukovina a pak k rozhledně Rovnina

Navařte si dobrý čaj do termosky, 
sbalte štamprle, pleskačku 
a hurá na zimní procházku. 

Výchozím bodem našeho výletu je 
Masarykovo náměstí. Ať už ale vyrazíte 
odkudkoliv, zamiřte své kroky do městské 
části Sady, a to přes Výšinu sv. Metoděje. Ze 
Sadů pak do Vések vede zpevněná cyklo-
stezka a současně stezka pro pěší, kopírující 
uherskohradišťskou vinnou stezku. 

Ve Véskách projdete kolem hřiště po 
polní cestě mezi remízky, malými políčky 
a dál putujete kolem potoka Olšovce po žluté 
turistické značce mezi Popovické rybníky 

až do sportovně-rekreačního centra Amfík 
Bukovina. Po cestě sem se ještě nabízí 
osvěžení u místního pramene ze studán-
ky U Kapličky. Další část cesty z Amfíku 
v Popovicích vede do kopce až k rozhledně 
Rovnina na posledním výběžku Prakšické 
vrchoviny. Od rozhledny vede zpět do města 
několik cest. Jednou variantou se dostanete 
přímo do Mařatic ke hřbitovu, druhou vari-
antou je cesta ke kapli sv. Rocha a do parku 
Rochus. 

V případě nepříznivého počasí doporuču-
jeme vynechat polní cesty. Tento pěší výlet 
má mezi 9 a 16 kilometry, podle zvolené 
varianty. 

Pokud si chcete cestu ozvláštnit a kousek 
popojet vlakem, posuňte si začátek túry až 
na vlakovou zastávku Vésky. Na žlutou ozna-
čenou stezku se dostanete hravě. Trasa je 
obousměrná – lze začít v Mařaticích a končit 
v Sadech nebo se svézt vlakem z Vések zpět 
do centra.  -VF-

Uherskohradišťská nemocnice loni uskutečnila 
téměř 13 tisíc odběrů krve od dárců

Dárcovský úsek hematologicko transfuzního oddělení 
uskutečnil v loňském roce celkem 12 965 odběrů plné krve, 
5 680 odběrů plazmy a přivítal 430 prvodárců. V registru 
dobrovolných dárců je evidováno přes 20 tisíc kontaktů, ročně 
se k odběru dostaví přibližně třetina z nich. 

„Ve srovnání s rokem 2022 jsme zaznamenali mírné snížení 
v počtu odběrů krve i nově příchozích dobrovolných dárců, 
naopak plazmy jsme odebrali nepatrně více. Převážnou část 
roku jsme měli nadbytek zásob krve a za celé období jsme se 
naštěstí nedostali           do kritické situace v podobě nedostat-
ku transfuzních přípravků. Zásobování nemocnice a dalších 
odběratelů bylo dostatečné,“ sděluje primář oddělení René 
Kamrla.  

Situace se ovšem změnila s nástupem nového roku, kdy 
byly všechny zásoby krve upotřebeny a přechodně to vedlo 
k nedostatku všech krevních skupin. 

„Po výzvě našim dárcům prostřednictvím sociálních sítí se 
nám však podařilo obstojně doplnit Rh plus skupiny, nedosta-
tek momentálně pociťujeme u Rh negativních skupin. Budeme 
proto rádi, když k nám dárci v dalších dnech zavítají,“ komen-
tuje aktuální situaci primář Kamrla. 

Transfuzní oddělení dlouhodobě spolupracuje s organiza-
cemi, které se na nábor dárců krve zaměřují. Další náborová 
akce spadající do celostátního projektu 450 ml naděje se na 
oddělení uskuteční 28. února. 

Více o dárcovství krve na webových stránkách nemocnice 
www.nemuh.cz.  -LS-

Nejkratší 
varianta

Střední 
varianta

Nejdelší 
varianta
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8 komor

3 těsnění

ˇDeláme termoluxusní okna

KE KOUPI

www.termolux.cz

NYNÍ MIMOŘÁDNÉ
ZIMNÍ SLEVY

Tel.: 777 460 862 | slovacko@temolux.cz
Nová pobočka ve Spytihněvi | Výroba Valašské Meziříčí

Akce platí pro všechny profily a barvy na zakázky zasmluvněné do 29. 2. 2024.

Zimní akční ceny
na okna i dveře

ri-okna.cz

Stačí vyplnit jednoduchý formulář  
na webových stránkách. Rádi vám  
poradíme i na našich pobočkách.

VALPROX
 

VALPROX s.r.o. | 763 45, Provodov 14 
e-mail: valprox@seznam.cz, servis@valprox.cz

SERVIS ELEKTRICKÝCH
SKÚTRŮ PRO SENIORY

VOLEJTE NA SPOLEHLIVÝ  
SERVIS IHNED: 703 335 782

Dále nabízíme:

� PRODEJ baterií, náhradních dílů a PNEUMATIK
� PRODEJ elektrických skútrů pro seniory
    (nepotřebujete řidičský průkaz)
� VÝKUP elektrických skútrů pro seniory
� servis do 24 hodin – služba HELP
� servisní prohlídky
� školení
� rozvoz
� výrobky SELVO, servis, baterie

Bohaté zkušenosti, letitá praxe v oboru.

ceny skútrů  

již od  

16 900 Kč

www.valprox.cz

800 80 70 60
nordictelecom.cz

Akce platí pro nové zákazníky při objednávce do 31. 3. 2024.

INTERNET 
 s fotbalem v naladěné telce

295Kč
měsíčně

Vyladěná Telly TV v ceně
Všechny tarify za jednu cenu
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NEJKRÁSNĚJŠÍ 
VZPOMÍNKY
Z VAŠEHO 
NEJKRÁSNĚJŠÍHO
DNE

PRONÁJEM 
SVATEBNÍHO
AUTA

T: 603 254 510

Lze INZERCI  
zahrnout  
do režimu  
NÁHRADNÍHO  
PLNĚNÍ?

Pro více informací nám napište na  
info@regionalnivydavatelstvi.cz

ANO / NE



2024 | 2

18

Inzerce

RV
24

00
07

3/
17

RV
24

00
04

8/
01

RV
24

00
09

9/
01

IZOLACE
Foukaná a stříkaná

Olomouc
150 000 Kč

dotace
zelená úsporám light

Infolinka: 800 181 800
www.foukana-a-strikana-izolace-olomouc.cz

SLEVA až

30 %

01
03

0a

01030a.indd   1 18.12.2023   8:42:48

50% sleva na noční oblečení
po–pá: 10–17, so: 9–12 

J. Stancla 153, Uh. Hradiště, tel. 572 553 235

nabízíme  

DÁRKOVÉ  

POUKAZY
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Inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:

739 724 774
novak@regvyd.cz

Michal NOVÁK
732 530 071

karal@regvyd.cz

Tomáš KARAL



19

Kultura

Inkognito
PLES     

2
3 2024

pro vaše 
druhé já

Reduta, uherské hradiště, 19.30

d r e s s  c o d e :  c a b a r e t

Klub kultury: hudba, výstavy a Slavíček
Guitarra Cantate 
Tento unikátní projekt spojuje hlas (Eva 
Garajová – mezzosoprán) se zvukem dvou 
kytar. Repertoár je složen ze skladeb čes-
kých a španělských autorů, všechny úpravy 
původních klavírních doprovodů jsou dílem 
dua Siempre Nuevo (Patrick Vacík a Matěj 
Freml – kytary). Málokdo by čekal, že se dá 
hudba Leoše Janáčka či Antonína Dvořáka 
takto plnohodnotně doprovodit dvěma kyta-
rami, nemluvě o španělské hudbě Joaquína 
Rodriga a Manuela de Fally, která s doprovo-
dem kytar zní zcela přirozeně a autenticky.
Reduta, 6. února v 19.30.

Ludmila Lagová: Dva světy
Letošní přestupný únor zahájíme verni-
sáží obrazů Ludmily Lagové (lumi). Dva 
světy, jak se výstava jmenuje, přiblíží dvě 
roviny autorčiny tvorby – realitu a abstrak-
ci. Náměty výtvarnice čerpá v krajině, 
motivech moře a ve své fantazii. Její tvorbu 
ve velké míře ovlivnil několikaletý pobyt 
v Anglii. Úvodní slovo pronese PaedDr. 

Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail info@kkuh.cz, www.kkuh.cz

Jiří Jilík, o hudební doprovod vernisáže se 
postará CM Ohnica. 
Reduta, vernisáž 7. února v 17.00. Výstava 
bude přístupná do 1. března.

Na zajíčka aneb komu není rady,  
tomu ucho utrhni
Komedie z pera Jaroslava Fránka, původně 
napsaná na míru hercům z divadelního 
spolku P.O.KRO.K z Kroměříže. Tentokrát 
vám touto bláznivou komedií zamotá hlavu 
skvělá parta lidí z Ostrožsko-Lhotského 
divadla a společně s nimi se podíváte na to, 
jaké trable přináší ženám emancipace. 
Autor se inspiroval komedií Williama 
Shakespeara Zkrocení zlé ženy, kterou 
situoval do amerického Las Vegas. Hlavní 
poselství však zůstává – že charaktery se 
pod vlivem kouzla lásky šmahem mění. 
Kulturní dům Vésky, 9. února v 19.00.

Štěpánka Balcarová Quartet
Jazzoví fajnšmekři se mohou těšit na speciál-
ní projekt Štěpánky Balcarové – pásmo osmi 

skladeb nazvané Emotions. Každá z kompozic 
je inspirována jednou ze základních lidských 
emocí – radost, důvěra, strach, znechucení, 
překvapení, smutek, vztek a očekávání. Vedle 
autorky projektu tvoří kvarteto dva jazzoví 
hráči z Polska (Nikola Kołodziejczyk – piano 
a Grzegorz Masłowski – bicí) a český kon-
trabasista Jaromír Honzák.
Reduta, 15. února v 19.30.

Jan Botek: Obrazy – fotografie – grafika
Druhým výtvarným setkáním měsíce bude 
vernisáž výtvarníka Jana Botka, rodáka 
z Uherského Hradiště, někdejšího člena 
Výtvarné skupiny při SZK. Blízké mu jsou 
různé výtvarné techniky, jako je linoryt, 
suchá jehla, pastel, olejomalba či litografie. 
V posledním desetiletí se věnuje zejména 
olejomalbě a pastelu. V tvorbě můžeme najít 
prvky kubismu, naivismu, surrealismu 
i abstrakce. 
Galerie Vladimíra Hrocha, vernisáž  
21. února. v 17.00. Výstava potrvá  
do 18. března.  -ATK-
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Představujeme místní pobočky: Kasárna, ráj dětských čtenářů

Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Kultura

S knihovnou na oceán i na Kopanice
Beseda Sám s oceánem
Tomáš Kůdela měl velký sen. Chtěl zažít 
absolutní svobodu a nezávislost. Prošel 
dlouhou cestu, než si uvědomil, že tyto 
kvality mu poskytuje moře a oceán. V roce 
2016 se jachtařský instruktor Tomáš Kůdela 
vydal na čtyřměsíční plavbu Atlantickým 
oceánem. Na cestě ho doprovázeli lidé, kteří 
chtěli na svém životě něco změnit, prožít 
sílu přítomného okamžiku a spojení sami 
se sebou. Na Bermudách však nastal zlom. 
Tomáš nejtěžší úsek plavby musel plout 
úplně sám a vypořádat se mimo jiné s 45mi-
nutovými intervaly na spánek.
Přijďte se podívat na záběry z plavby a po-
slechnout si vyprávění o totálním vyčerpání, 
ztrátě autopilota, ale i pocitu svobody a nale-
zení sebe sama. 
Čítárna hlavní knihovny,  
středa 7. února v 17.00. Vstupné 50 Kč.

Povídání o Kopanicích
Srdečně vás zveme na besedu 
s Kopaničářkou a vyšívačkou kopaničářské 
výšivky Bc. Evženií Hillerovou. Dozvíte se 
informace o historii a současnosti Kopanic, 
jejich přírodě a nářečí, které přetrva-
lo staletí, o lidové magii, která pomáhá, 
o výšivce a její symbolice a o všem, co vás 
na Kopanicích zajímá. Součástí besedy bude 
ukázka kopaničářských výšivek a méně 
známých knih o Kopanicích.
Čítárna hlavní knihovny,  
15. února v 18.00. Vstupné 30 Kč.

Půjčujeme nově audioknihy online!
Knihovna ve spolupráci se společností 
Palmknihy pro vás zpřístupnila novou služ-
bu – půjčování audioknih online, kterou na-
bízí zatím jen 12 knihoven v republice. Tato 
služba je dostupná pro všechny registrované 
uživatele knihovny a umožní jim poslouchat 
audioknihy přímo na mobilních zařízeních, 
kdykoli a kdekoli budou chtít. Čtenáři se tak 
mohou dostat k širokému výběru audioknih 
pro děti i dospělé ze současné produkce 
včetně novinek. Podmínky i návod pro 
půjčování audioknih se dozvíte na webu 
knihovny nebo přímo v knihovně. -BU-

Letos to bude již šest let, kdy byla pobočka 
Kasárna otevřena široké veřejnosti. Dříve 
knihovna sloužila pouze vysokoškolským 
studentům Univerzity Tomáše Bati. Od roku 
2018 se však fond rozšířil o beletrii pro 
dospělé a pro děti a nyní nabízí široký výběr 
knih pro všechny čtenáře. Nejmenším 
dětem jsou určená barevná leporela, inter-
aktivní Albi knihy a zvukové knihy, které 
jsou prvními kroky na cestě k lásce ke čtení. 
Školní děti zde mohou najít pestrou paletu 
zájmové četby, časopisy, komiksy a naučnou 
literaturu pro děti. Pro dospělé nabízíme 
široký výběr bestsellerů, fantasy příběhů, 
napínavých thrillerů a zapeklitých detekti-
vek pro chvíle relaxace. Z naučné literatury 
pro dospělé zde mohou čtenáři najít knihy 
z oblasti managementu, pedagogiky, psycho-
logie, logistiky a krizového řízení. 

Pobočka Kasárna není jen o knihách, ale 
také o spojování komunity skrze různoro-
dé vzdělávací a inspirativní akce, kterých 
se v roce 2023 zúčastnily téměř 2 tisíce 
návštěvníků. 

Jaké jsou nejzajímavější  
akce pobočky Kasárna?
Klubík pro rodiče s dětmi: 2x týdně (pon-
dělí a pátek) se setkávají rodiče s nejmenší-
mi dětmi při aktivitách a hrách zaměřených 
na rozvoj smyslů, motorických, jazyko-
vých, hudebních a výtvarných dovedností. 
Součástí každého setkání je hraná pohádka 
a tvořivá dílnička. 
Tvoříme s pohádkou: Tuto akci pořádá 
pobočka zpravidla jednou měsíčně v rámci 

projektu Bookstart – s knížkou do života. 
Čtené pohádkové příběhy zde ožívají v tvoři-
vých dílničkách. 
Besedy na různá témata: S dětmi z mateř-
ských a základních škol z širokého okolí be-
sedujeme o knihách, spisovatelích, literár-
ních žánrech i jiných tématech. Zábavnou 
formou, například scénickým čtením, 
hraním divadla, soutěžemi a hrami u dětí, 
vzbuzujeme zájem o čtení a knihy. Starší 
děti při besedách posilují svou knihovnic-
kou gramotnost, naučí se pracovat s on-line 
katalogem knihovny a se svým čtenářským 
kontem. 

Pobočka Kasárna je přístupná opravdu 
všem. Díky bezbariérovému přístupu se 
do knihovny dostanou snadno i lidé s ome-
zenou mobilitou nebo rodiče s kočárky. 
Pro nejmladší čtenáře je připraven dětský 
koutek, který je místem plným her a radosti. 
Stejně tak i dospělým čtenářům a seniorům 
knihovna nabízí kromě knih také poraden-
ství, vřelou komunikaci a další doplňkové 
služby jako kopírování, skenování, přístup 
k internetu a wi-fi.

Pobočka Kasárna

Studentské náměstí 1531 (přízemí)
Telefon: 724 151 786
E-mail: kasarna@knihovnabbb.cz 
Provozní doba
Pondělí a čtvrtek 8.00–12.00, 13.00–17.00 
Pátek 8.00–12.00, 13.00–15.00 
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Monument pro Hradiště... Co by, kdyby? 
V nové komedii Slováckého divadla se rozvíjí alternativní dějiny

Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz

Začátkem února se příznivci Slováckého 
divadla dočkají už druhé letošní novinky, 
a to rovnou světové premiéry. Komedii 
Monument pro Hradiště napsal exkluzivně 
pro Slovácké divadlo Pavel Molek, zkušený 
rozhlasový autor a zároveň docent ústavního 
práva. O čem Monument pro Hradiště bude?

Nekorektní komedie z české historie je fik-
tivním příběhem o tom, komu se v minulosti 
mohla v Uherském Hradišti stavět velkolepá 
socha, kdyby se události po Mnichovské 
dohodě odehrály jinak. To všechno sepsal 
dramatik Pavel Molek v brilantní konver-
zační komedii.
Jak by asi probíhalo slavnostní odhalování 
pomníku, kdyby vzal kdysi do rukou osud 
Čechů razantní politik Emanuel Moravec? 
Nebo kdyby nám přišel na pomoc J. V. Stalin? 
Anebo co kdyby se britský mírotvorce 
Chamberlain zachoval opačně, než se 
ve skutečnosti stalo? 

„Mám ráda tento druh humoru a věřím, 
že mě v tom diváci nenechají samotnou. 
Zkoušení si užívám, vesměs jsem obklopena 
muži a o srandu není nouze,“ prozrazuje 
herečka Tereza Novotná, která ztvární pre-
zidentovu manželku Hanu Benešovou.

„Z dějepisu diváky zkoušet  
nebudeme,“ říká Lukáš Kopecký

Režie konverzační komedie Monument 
pro Hradiště se ujme umělecký šéf slovácké 
scény Lukáš Kopecký. „Hra nabízí alterna-
tivní historické scénáře, takové to oblíbené 
co by, kdyby, čemuž lidé podléhají snad 
odpradávna, v současnosti obzvlášť. A tyto 
scénáře jsou navíc zpracované formou 
nekorektní komedie. Opravdu jde o velice 
povedený text, moc se těším, že jej uvede-
me jako první,“ říká k očekávané novince 
a rovnou podotýká, že autor Pavel Molek 
dokázal téma zpracovat s velkým nadhle-
dem a lehkostí. 

„Určitě se bude bavit i ten, kdo v hodi-
nách dějepisu třeba zrovna chyběl. Znalosti 
diváků zkoušet nebudeme. Ono totiž někdy 
více než na faktech záleží třeba na tom, zda 
se manželka prezidenta nenalézá zrovna 
v lázních. A v alternativní historii není vů-
bec zanedbatelná ani důležitost Slovácka,“ 
dodává Lukáš Kopecký.

„Jsem nadšen,“ shrnuje dojmy  
z Monumentu pro Hradiště Jakub Zelinka

Kromě Terezy Novotné se v komedii obje-
ví další oblíbené tváře slováckého souboru. 

Například Pavel Hromádka coby prezident 
Edvard Beneš, britského premiéra Nevilla 
Chamberaina ztvární Pavel Šupina, generála 
a premiéra Jana Syrového Tomáš Žilinský. 
Roli bufetářky si s chutí „střihne“ Pavlína 
Hejcmanová a odhalovačku pomníků si vy-
chutná Natálie Rašín. Významnou historic-
kou postavu plukovníka Emanuela Moravce 
ztvární jedna z mladých posil uměleckého 
souboru Jakub Zelinka. 

„Jsem nadšen. Monument pro Hradiště 
je za mě skvěle napsaná komedie. Briskní, 
na nic si nehraje, a naopak humor, který si 
přesně hraje s historií, mě okouzlil,“ svěřuje 
se Jakub. 

„Zkoušení Monumentu pro Hradiště 
je proces plný nenápadných záludností. 
Musíme být ostražití a přesní, abychom 
svou interpretací text oživili a dali mu lehký 
a hravý život,“ prozrazuje Jakub Zelinka 
a dodává, že se na výsledný tvar a na reakce 
diváků velmi těší.

Světová premiéra komedie Monument 
pro Hradiště, která je druhým titulem 
Předplatného 2024, je naplánovaná na 
3. února. Informace o reprízách a vstupen-
kách najdou diváci na webu Slováckého 
divadla nebo osobně na pokladně. -PK-



2024 | 2

22

Kultura

Muzeum zve na komentované prohlídky

Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

HLAVNÍ BUDOVA, SMETANOVY SADY 

Kdo nemá kožucha, zima mu bude! 
Přes 320 kusů zimních textilií zahrnujících 
kožíšky, kabátky, mužské i ženské součásti 
kroje, ale také čepice, vlňáky a další zimní 
kousky. Součástí jsou i historické fotografie 
a reprodukce malíře Jože Uprky z cyklu 
Kožuchy. 
Výstava potrvá do 4. února. 

Kouzlení Kornelie Němečkové
V 90. letech dvacátého století patřil k oblí-
beným podvečerním programům pro malé 
diváky zpěvník tradičních lidových písniček 
a říkadel Zpívánky. Autorkou grafického vi-
zuálu úvodní znělky je Kornelie Němečková, 
známá česká výtvarnice a ilustrátorka. Pro 
její dílo je typická vystřihovaná grafika 
a obrázky, které se inspirují ve starých 
obyčejích a folklóru. Nadčasovou tvorbu 
převážně z tapiserií, stříhané grafiky a dal-
ších děl z ateliéru této výtvarnice uvidíte ve 
Slováckém muzeu.

expresivitou, barevností a energií. Jako by 
malovat znamenalo dýchat. Jako trénovaný 
boxer se uměl prát. S ostatními i se životem. 
Jak dodává Jan H. Vitvar: „Měl rád velké pří-
běhy, velké hrdiny, nebál se ale ani velkých 
padouchů. Pro každého se na jeho plátnech 
našlo místo. Doteď se ale nenašlo místo pro 
Tomáše Měšťánka na české výtvarné scéně.“
Výstava je prodloužena do 25. února.

Umění jihovýchodní Moravy / Krajina,  
sem tam zvíře
Pokračování dlouhodobého výstavního 
cyklu Umění jihovýchodní Moravy je ten-
tokráte zaměřeno na krajinu. Malba, ačkoli 
dominantní, však není zdaleka jediným 
výtvarným médiem, které se tímto tématem 
zabývá. Expozice tak představuje výběr 
děl ze sbírky, který je doplněn o intervence 
současných autorů pracujících i v dalších 
médiích jako fotografie, video nebo socha. 
Nová expozice v Ondřejském sále bude zpří-
stupněna v úterý 13. února v rámci běžného 
vstupného od 9.00.

Komentovaná prohlídka výstavy  
Kdo nemá kožucha, zima mu bude! 
Výstavou bude provázet autorka Mgr. Marta 
Kondrová. Vstupné podle platného ceníku.
Hlavní budova muzea, Smetanovy sady 
179, čtvrtek 1. února v 17.00.

Dílničky pro levé ručičky
O pololetních prázdninách jsme si pro vás 
připravili výrobu malých plyšových oveček. 
Cena za dílničku 70 Kč.
Hlavní budova muzea, Smetanovy sady 179, 
pátek 2. února od 10.00 do 14.00.

Tvoříme v muzeu – Zdobení kůže aplikací
Kurz je zaměřený na výrobu menšího ko-
ženého výrobku (pouzdro na mobil, brýle, 
peněženka nebo obal na knihu či deníček), 
který si zájemci o kurz sami vyzdobí aplika-
cí barevných kožených částí inspirovaných 
zdobením na kožíšcích ve výstavě Kdo nemá 
kožucha, zima mu bude! 
Kurzovné 450 Kč, přihlášky předem  
na gabriela.smerickova@slovackemuzeum.cz 
nebo +420 572 556 556.

Hlavní budova muzea, Smetanovy sady 179, 
sobota 3. února od 9.00 do 12.00.

Komentované prohlídky výstavy Měšťánek 
Výstavou bude provázet historička umění 
PhDr. Milada Frolcová a Naďa Měšťánková, 
manželka malíře Tomáše Měšťánka. 
Vstupné podle platného ceníku.
Galerie Slováckého muzea, Otakarova 103, 
čtvrtek 8. února v 17.00 a neděle 25. února 
ve 14.00. 

Zvídálkové, vzhůru do muzea!
Děti si se skřítkem prohlédnou výstavu 
Tomáše Měšťánka a dozví se, jak jeho obrazy 
vznikaly a kde bral inspiraci. Vyzkouší si prá-
ci u malířského stojanu a naučí se vyjadřovat 
své pocity pomocí barev. Čeká je také pohád-
ka – ať už v podání skřítka Zvídálka, nebo na 
papíře v podobě omalovánky. Děti se mohou 
těšit na pracovní listy a originální magnetku. 
Povídání se skřítkem začíná ve výstavě kaž-
dou celou hodinu, po celou dobu je otevřena 
tvořivá dílnička. Rodinné vstupné 200 Kč či 
100 Kč dospělí, 70 Kč děti a senioři.

Galerie Slováckého muzea, Otakarova 103, 
neděle 11. února od 13.00 do 17.00.

Záchranná sezóna 2023 – nové 
archeologické objevy na Slovácku 
Přednáška o archeologických výzkumech 
vás přenese na tajemné kostrové pohře-
biště z doby prvních zemědělců objeve-
né v Ostrožské Lhotě, ale také do světa 
šlechtických rodů spravujících tvrz v Hluku 
v dobách vrcholného středověku a rané-
ho novověku. Přednáší Bc. et Bc. Zdeněk 
Kuchař, archeolog Slováckého muzea. Vstup 
volný. Realizováno ve spolupráci Muzejního 
spolku a Slováckého muzea.
Přednáškové centrum Slováckého muzea, 
Štefánikova 1285, čtvrtek 22. února v 17.00.

Prázdninové dílničky
O jarních prázdninách se mohou děti těšit 
na výrobu sněhuláčka a zimní vystřihován-
ky. Cena za dílničku 70 Kč.
Hlavní budova muzea, Smetanovy 
sady 179, čtvrtek 22. a pátek 23. února 
od 10.00 do 14.00.  -PB-

Vernisáž ve čtvrtek 15. února v 17.00, výsta-
va potrvá do 21. dubna.

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA

Měšťánek 
Ve svém ateliéru v Uherském Hradišti 
chrlil Tomáš Měšťánek (1951–2021) s ne-
polevujícím zápalem po desetiletí malby, 
skici a kresby, které jsou strhující svou 
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Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

Lákavé premiéry s režiséry a herci
Film o hraniční poruše osobnosti s delegací
Dokumentární film „Horská dráha“ o li-
dech, kterým do života vstoupila hraniční 
porucha osobnosti (HPO), promítne kino 
Hvězda za osobní účasti režiséra Jonáše 
Motyčky. Horská dráha je unikátní dílo, 
které si dává za cíl destigmatizaci dušev-
ních onemocnění. Jonáš, který sám trpí dia-
gnózou HPO, jako průvodce čtyřmi reálný-
mi příběhy statečných lidí, kteří se nebojí 
o poruše a životě s ní mluvit. Film přibli-
žuje, jaké to je mít život protkaný nemocí 
nazývanou „rakovinou duše“. Podobné 
filmové dílo v Česku ještě nevzniklo. Po fil-
mu následuje hodinová beseda.
Sál kina Hvězda, úterý 6. února v 19.00.

Premiéra Sucha s Bohdanem Slámou 
i Markem Danielem

Kino Hvězda poctí svou návštěvou oce-
ňovaný režisér Bohdan Sláma. Pokud vše 
dobře dopadne, a hvězdy budou Hvězdě 
nakloněny, dorazí také herci Bolek Polívka 
a Dorota Šlajerová. Sláma zasadil děj no-
vého koprodukčního filmu Sucho do srdce 
malebné krajiny Moravského Toskánska, 

obce Šardice a okolí. Sláma točil znovu 
podle vlastního scénáře. Za své scénáře 
získal dosud čtyřikrát Českého lva a řadu 
zahraničních cen. Tentokrát jde o příběh 
dvou sousedských rodin, v nichž dominují 
otcové a jejich napjaté vztahy. Stejně jako 
do snímku Bába z ledu, podle akademiků 
nejlepšího filmu roku 2017, obsadil Sláma 
do nového autentického dramatu se situ-
acemi na hraně černé grotesky výrazné 
herce v kombinaci s neokoukanými tváře-
mi i neherci. Velkou roli tu kromě vztahů 
hraje krajina a voda. „Krajina se stává další 
postavou příběhu nejen tím, že se v ní 
všechno odehrává, ale tím, co se děje s ní. 
Otázka přijetí zodpovědnosti za krajinu 
je tu propojena s tématem přijetí zodpo-
vědnosti za mezilidské vztahy. Chci, aby 
film položil otázky a zároveň vedl k naději, 
kterou vidím v existenci lásky a trvalé péči 
o ni,“ řekl režisér Sláma. Po projekci filmu 
se mohou diváci těšit na besedu s hosty. 
Následně proběhně ve foyer autogramiáda.
Foyer a sál kina Hvězda, neděle 18. února 
v 19.00. 

Helena Třeštíková přiveze  
do HUBu projekt Strnadovi
Jan Gogola ml. v roli moderátora tento-
krát v rámci cyklu Film ve středu přivítá 
v HUBu 123 výjimečnou dokumentaristku 
Helenu Třeštíkovou. Její návštěva bude 
spojena s projekcí časosběrného projektu 
Strnadovi. Během 35 let společného soužití 
jednoho páru se odehraje mnohé: od chvil 
absolutního porozumění až po dramatické 
propady. Po většinu času však partneři 
řeší všem dobře známé běžné starosti 

a radosti spojené s výchovou dětí, chodem 
domácnosti nebo podnikáním. Takový 
život žijí i majitelé prodejny s nábytkem 
Ivana a Václav Strnadovi, které Třeštíková 
v rámci projektu Manželské etudy sleduje 
se svou kamerou už od roku 1980. 
HUB 123, středa 28. února v 19.00.

S vysvědčením do kina pro parádní slevu
Městská kina přicházejí s tradiční slevovou 
akcí S vysvědčením do kina. Všem dětem, 
které přinesou do kina vysvědčení, umož-
ňuje získat slevu 50 Kč. Slevu ve stejné 
výši mohou na pokladně kina získat také 
držitelé průkazek dětského filmového 
klubu Bijásek. V den předávání pololetní-
ho vysvědčení – ve středu 31. ledna, akce 
nabídne animáky Ptáci Stěhováci (13.30) 
a Wonku (15.30). O pátečním volnu (2. úno-
ra) nabídka pokračuje dalšími třemi pro-
jekcemi: Wonka (10.00), Trollové 3 (13.30), 
Přání (15.30). Ve foyer kina budou zdarma 
k rozebrání filmové plakáty.
Sál kina Hvězda, středa 31. ledna  
a pátek 2. února.

Fotogalerie z vernisáží Ohlédnutí 
Letošního ročníku kolektivní výstavy 
fotografií Ohlédnutí se účastnilo 73 foto-
grafů nebo sdružení, celkem šlo o zhruba 
870 fotografií. Laureátkou za rok 2023 se 
stala Štěpánka Burešová (na snímku z verni-
sáže 7. ledna). Kurátorský tým zaujaly také 
fotografie Emila Kňazeje, Martina Štechera 
a Michaely Pištělákové. Kromě samotné 
expozice Ohlédnutí 2023 ve foyer kina je 
v kavárně vystaven i soubor dronových 
fotografií laureátky Ohlédnutí 2022 Moniky 
Sentlové. Součástí výstavy jsou rovněž 
dva vzpomínkové panely věnované bývalé 
starostce Popovic Jitce Novákové a filmové-
mu historiku Pavlu Taussigovi. Aktuálně 

je na Palackého náměstí k vidění také 
venkovní výstava Studentské Ohlédnutí, 
na níž se podíleli žáci Gymnázia, Střední 

uměleckoprůmyslové školy a Základní 
umělecké školy. Vernisáž proběhla ve středu 
10. ledna ve vstupním prostoru SUPŠ.  -JO-

Foto: Eva Malůšková, Marek Malůšek
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Vůně dálek a dobrodružství
Cestobraní už popáté provede návštěvníky celým světem

Pátý ročník cestovatelského festivalu 
Cestobraní se uskuteční v sobotu 2. března 
v kině Hvězda v Uherském Hradišti. 
Návštěvníkům nabídne pět nevšedních 
přednášek zajímavých cestovatelů ze všech 
koutů světa a bohatý doprovodný program 
včetně gastronomických zážitků.

Tomáš Štěpán vezme přítomné na skút-
ru do severního Vietnamu, Alča a Mája 
z Aawesome.cz landroverem na Aljašku 
a dál pěšky. Anna Müllerová prozradí, jaká 
jsou nejkrásnější města Andalusie i jak 
divokou přírodu můžete potkat v jejich 
okolí, a sochař Ondřej Oliva se podělí o své 
cesty za inspirací na Srí Lanku. „Většina 
mých cest po světě vznikla shodou náhod-
ných příležitostí, a to ať pracovních,nebo 
jako nabídky od přátel. Ovšem vnitřní 
touha poznávat svět za hranicemi vznikla 
po mé první čtyřměsíční cestě do USA, kdy 
mi bylo čerstvě dvacet jedna let. Myslím si, 
že tam přišel ten zlom spoléhat hlavně sám 
na sebe a nebát se vyrazit do světa,“ říká 
sochař. 

Jiří Eibensteiner, který bude i prů-
vodcem celého festivalu, povypráví o své 
cestě do Maroka jen s batohem na zádech. 
A možná se podělí i o nejpikantnější 
zážitky ze svých cest. „To by mohlo být 
třeba stopování po kanadském Yukonu, 
kde zrovna řádil masový vrah. Zamotání 
se do dvoumetrové pavučiny v džungli. 
Drobná bitka s chlapci v Istanbulu, kteří 
nás chtěli okrást, a následně jejich vysvle-
čení a poslání za trest nahatých domů. 
Jinak při stopu je to pikantní vždy. Bral mě 
mafiánský boss kartelu v Mexiku, vysoký 

státní činitel v Íránu, převaděč migran-
tů na Ukrajině, pasák v USA a bylo toho 
mnohem víc,“ nechává ochutnat ze svých 
zážitků Jiří Eibensteiner.

Stejně pestrá jako cestovatelské před-
nášky bude i nabídka gastronomická. 
Občerstvení si na svá bedra vezme stej-
ně jako vloni Lůca z vyhlášeného bistra 
Zahradní veget, které nabízí pestrou 
a chutnou veganskou a vegetariánskou 
stravu. „Po loňském roce, kdy všechno 
naše jídlo doslova zmizelo, jsem si pro 
další ročník Cestobraní na pomoc přizvala 
kolegyni Terku. Plánujeme, že se při pří-
pravě jednotlivých jídel inspirujeme právě 
těmi zeměmi, o kterých budou přednášky,“ 
slibuje Lůca.

Ani letos nebude chybět proslulý Teabus 
Toma Pukšice s pestrou nabídkou čajů, 
antikvariát Potulné knihy z Bílých Karpat 
a o hudební podkres mezi přednáškami 
i při následné afterparty se postará DJ 
Wawakal z Bassta Fidli.

Veškeré informace, podrobný program 
a odkaz na zakoupení vstupenek najdou 
zájemci na webu www.cestobrani.cz.  -PK-

Benefice pro varhany

Pocta české hudbě

Na první svátek vánoční se ve farním 
kostele sv. Františka Xaverského uskutečnil 
benefiční koncert, jehož výtěžek 46 tisíc 
korun šel na obnovu třímanuálových var-
han. Zaplněný kostel si mohl vyslechnout 
vánoční pastorely, ale zejména půvabné 
dílo Vánoční mše La messa natalizio ostrav-
ského varhaníka Vladimíra Rottera, tatínka 
Marie Rottrové, na jehož premiéru v našem 
městě zvala sama zpěvačka při svém pro-
sincovém vánočním koncertu v uhersko-
hradišťském Klubu kultury. Marie Rottrová 
měla upřímnou radost z toho, že se 
chrámový sbor rozhodl toto dílo interpreto-
vat. Sama také na obnovu varhan přispěla 
prodejem CD Vánoční mše, které vydala 
na počest svého tatínka. Chrámový sbor, 
orchestr a hosté dokázali za varhanního 
doprovodu Lucie Adamcové a pod dirigent-
skou taktovkou Václava Adamce vykouzlit 
příjemnou sváteční atmosféru, kterou 
přítomní návštěvníci odměnili dlouhým 
potleskem vestoje. -MV-

Mimořádná díla komorní hudby největ-
ších českých skladatelů zazní v Redutě 
13. února od 18.30 na koncertě Český ráj to 
na poslech, který pořádá Slovácký komorní 
orchestr a ZUŠ Slovácko u příležitosti Roku 
české hudby. Stěžejním dílem večera budou 
Dvořákovy Dumky, op. 90 pro klavírní 
trio. Společně ho provedou Kristina Hrubá 
Czajkowská (housle), David Hrubý (violon-
cello) a Pavla Marková (klavír). Zazní i pod-
manivá Pohádka pro violoncello a klavír 
Leoše Janáčka nebo slavná Sukova Píseň 
lásky pro housle a klavír. Sopranistka Lucie 
Kašpárková se představí v hravém díle 
Bohuslava Martinů Nové slovenské písně, 
společně všichni umělci provedou výběr 
z Dvořákových Biblických písní. Vstupné 
na místě je 150 korun, senioři a studenti 
80 korun, děti do 15 let zdarma. Následující 
koncert sólistů ZUŠ Slovácko se uskuteční 
27. února od 18.00 v Redutě. Představí se 
žáci hudebního oboru školy. Vstupné je 
dobrovolné. -IK-

Srí Lanka očima Ondřeje Olivy.

Festivalem Cestobraní opět provede Jiří Eibensteiner.
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Z organizací

Dárkové předměty pro každou příležitost

Aktuální nabídku programů Aquaparku Uherské Hradiště najdete www.aquapark-uh.cz/akce-a-novinky

Chcete zlepšit kondici, hubnete, posilujete? 
Využijte výhod cvičení ve vodě
K oblíbeným aktivitám v aquaparku 
Uherské Hradiště zaručeně patří vodní 
cvičení. Ať už jde o cvičení široké veřejnosti, 
nebo specifické cvičení pro seniory, vždy 
tyto programy vychází z potřeb a zájmu 
návštěvníků. Jednotlivé lekce jsou vedeny 
profesionálními instruktorkami, které do-
káží předat nejen odborné znalosti, ale také 
dobrou náladu a energii. 

Aquaerobic
Lekce zaměřené na zlepšení fyzické kon-
dice, vytrvalosti a odolnosti, na formování 
postavy či rehabilitace po úraze. K tomuto 
cvičení se můžete připojit kdykoli, neboť 
nejsou stanoveny výkonnostní, věkové ani 
váhové kategorie. Cvičení je vhodné i pro 
neplavce. 
Úterý a čtvrtek od 18.30. 

Aquabalanc
Zcela jedinečný způsob cvičení na nafuko-
vacích podložkách využívá nestability vodní 
hladiny k rozvoji celkové tělesné síly. Jedná 
se o efektivní způsob, jak trénovat střed těla, 
zapojit celkové vnitřní svaly, zlepšit svou 
stabilitu, pružnost, rovnováhu a správné dý-
chání. Intenzivní cvičební lekce je sestavena 
z kombinací cviků plank, pilates, bosu, TRX, 
fitness, strečinku a prvků jógy.
Čtvrtek od 19.30.

Cvičení pro seniory 
Pro všechny seniory, kteří mají zájem 
o pohyb, je připraven program zaměře-
ný úměrně jejich věku a zdravotnímu 
stavu. Vodní cvičení má blahodárný vliv 
na páteř a pohybový aparát, nezatěžují 
se klouby a páteř, nepřetěžují se svaly 
a dochází k psychickému a fyzickému 
uvolnění.

Pondělí, úterý, středa, čtvrtek a pátek 
od 12.30. 

Ať už bude vaším cílem snížení hmotnosti, 
formování postavy, zvýšení svalové síly, 
nebo zlepšení vytrvalosti a odolnosti, mů-
žete se připojit k ostatním cvičencům, kteří 
využívají výhod cvičení ve vodě.  -VK-

Pravidelné programy vodního cvičení

Městské informační centrum, Masarykovo nám. 21, tel. 572 525 525, e-mail mic@uherske-hradiste.cz

Originální výrobky se symboly našeho města potěší a zároveň jsou užitečné

Již třetím rokem se Uherské Hradiště pyšní 
řadou vlastních značkových předmětů, 
které jsou funkční, praktické a také krásné 
na pohled. Zdobí je totiž motivy města, jeho 
dominanty a charakteristické prvky.

Mezi nejúspěšnější kousky patří na-
příklad ponožky, ale taky trička, čokolády 
nebo v loňském roce vydané Hradišťské 
mudrosloví aneb rozumy ze Srdce Slovácka. 
Předmětů je však již celá řada a pokud jste 
nestihli všechny zaregistrovat, připomene-
me takové, které se vám teď v zimním obdo-
bí mohou hodit, ať už pro vlastní potřebu či 
jako originální dárek. 

Mezi voňavými a chutnými dárky 
jsou to zajisté čaje a káva. Čaje pochází ze 
Slovácka – Čejkovic - a vybrat si můžete 
mezi bylinkovou či ovocnou variantou. 
Neuděláte však chybu, pokud pořídíte obě 
a k tomu ještě stylový hrnek. Výběrovou 
kávu z babické pražírny můžete darovat 
také v soupravě s hrníčkem na espresso. 
Čaje, kávy, espresso hrníčky i čajové hrnky 

jsou vyhotoveny v barevných variantách 
červená a modrá, jak už je u hradišťských 
předmětů zvykem. Originálním a rozhodně 
praktickým dárkem jsou pak malé lahvinky 
slivovice či hruškovice, k čemuž se skvěle 
hodí cestovní štamprle. Lze je koupit po 
jednom kuse, pokud však pořídíte hned 
čtyři v sadě, dostanete k nim šikovný ces-
tovní obal. A právě při cestování či zimních 
procházkách v přírodě zajisté tyto pomoc-
níky oceníte. 

Dárkem z lásky bez nadsázky je bezespo-
ru hradišťské srdce. Pro dámy v podobě stří-
brného přívěsku, pro pány stylové odznáčky. 
Jedná se o poslední limitovanou edici, a tak 
pokud chcete mít své vlastní srdce Slovácka 
navždy u sebe, nepropásněte svou šanci. 
Mezi nejoblíbenější hradišťské dárky patří 
také čokolády. V měsíci únoru budou opět 
k dostání ve speciální valentýnské edici, tak 
neváhejte a stavte se na čokoládové srdce či 
tabulku s lyofilizovanými jahodami.

Za požitek ručíme, testováno na nás! -VF-
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Pololetní a jarní prázdniny s Šikulou

Z organizací

T. J. Sokol Uherské Hradiště, Tyršovo nám. 113, tel. 775 611 920, e-mail sevcik@sokol.eu, web sokol-uh.cz

Aktivity se Sokolem

Noc a den v DDM – pololetní  
prázdniny s kamarády
Tematické přespávání v prostorách DDM 
Šikula a následný denní program pro 
děti od 7 do 15 let. Téma: Únik z labyrintu 
času. Počet účastníků omezen. Informace 
a přihlášky Lenka Pavelčíková, 733 500 233, 
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.
Čtvrtek 1. února 18.00  
až pátek 2. února 16.00.

Výlet s klubem cestovatelů – do Brna  
na laser game
Zahrajeme si ve dvou arénách a projdeme se 
po brněnských památkách. Kapacita ome-
zena. Přihlášky Lenka Pavelčíková, 733 500 
233, lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.
Pátek 2. února, sraz přihlášených  
v 7.00 na vlakovém nádraží.

Okrskové kolo recitační  
soutěže
Tohoto kola se účastní vítězové školních kol. 
Koná se v budově DDM naproti nemocnici. 
Informace Martina Dörrová, 605 203 064, 
e-mail martina.dorrova@ddmsikula.cz.
Úterý 13. února od 8.00.

Jarní prázdniny v DDM Šikula
Keramické a jiné tvoření v DDM Šikula – 
tvoření s keramickou hlínou, kreativní prá-
ce s netradičními materiály a deskové hry. 
S sebou pracovní oblečení, přezůvky, svači-
nu a pití. Teplý oběd v ceně. Cena: 350 Kč, 
záloha 100 Kč.
Pondělí 19. února od 8.00 do 15.00.

Laser game Zlín – speciální hry, vel-
ké množství víceúrovňových překážek, 
chodeb, zákoutí a tajuplná místa. S sebou 
tmavé sportovní oblečení a obutí, svačinu 
a pití. Teplý oběd v ceně. Cesta vlakem. 
Cena: 600 Kč, záloha 100 Kč.
Úterý 20. února od 8.00 do 15.15.

Když skončil masopust – děti se ve 
Slováckém muzeu dozví, jaké masky použí-
valy babičky a dědečci, masky si také vyrobí 
a naučí se malovat na obličej. S sebou sva-
činu a pití, přezůvky. Teplý oběd je v ceně. 
Cena: 350 Kč, záloha 100 Kč.
Středa 21. února od 8.00 do 15.00.

Objevy v Pevnosti poznání Olomouc – co 
vše se skrývá pod povrchem zemským, aneb 

technika je hra. S sebou svačinu a pití, prů-
kaz pojištěnce. Oběd je v ceně. Cesta vlakem, 
sraz u vlakového nádraží. Cena: 650 Kč, 
záloha 100 Kč.
Čtvrtek 22. února od 7.00 do 15.00.

Barevné hrátky s barvami a hlínou 
v DDM Šikula – výtvarné tvoření, práce 
s hlínou a dalšími výtvarnými materiály, 
deskové hry. S sebou pracovní oblečení, pře-
zůvky, svačinu a pití. Teplý oběd je v ceně. 
Cena: 350 Kč, záloha 100 Kč.
Pátek 23. února od 8.00 do 15.00.

Zvýhodněná cena na celý týden je 2100 Kč, 
nevratná záloha 500 Kč. V ceně je vždy 
i oběd. Přihlášky pouze online nejpozději do 
12. února. Info Ivana Zůbková, 737 923 842, 
572 551 347, ivana.zubkova@ddmsikula.cz.

V průběhu února proběhne další setkání 
kurzů Začínáme včelařit a Tvarování bonsa-
jí. Do kurzů je stále možné se přihlásit. Info 
Lenka Pavelčíková, 733 500 233,  
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz. 
Přihlašování na letní tábory bude spuštěno 
od 1. února na webu www.ddmsikula.cz.  -IZ – 

Purkyňova 494, tel. 572 551 347, e-mail info@ddmsikula.cz, www.ddmsikula.cz, www.trnka.xf.cz

Sokolové nabízí na druhé pololetí pro děti i dospělé volná místa v některých odděleních

Naším cílem je zdravý životní styl, láska 
k pohybu a společně strávený čas při volno-
časových aktivitách. Cvičební hodiny vedou 
vždy kvalifikovaní trenéři. Podrobnosti 
najdete na webu www.sokol-uh.cz/cviceni.

Žákyně I
Cvičení pro předškolní děti, mladší žáky-

ně 6 až 9 let. Náplní je cvičení na nářadí, hry, 
cvičení s hudbou. Děti se seznámí s nářa-
dím, získají základní pohybové dovednosti. 
Vhodná průprava pro většinu sportů a dob-
rý základ pro zdravý vztah k pohybu.

Žáci
Rozvíjíme sílu, obratnost, pěstujeme 

kladný vztah k pohybu. V úterý cvičí 

předškolní děti, mladší žáci od 6 do 11 let, 
starší žáci a dorostenci od 11 do 18 let. 
Náplň hodin – prvky sportovní gymnastiky, 
florbal, fotbal, míčové hry, frisbee, atletická 
průprava a další. V pátek cvičí starší žáci 
a dorostenci od 11 do 18 let. Náplň hodin – 
míčové sporty, parkour, atletika, cvičení 
na nářadí a další.

Ženy a zdravotní tělocvik
Ženy a seniorky – cvičíme s hud-

bou, využíváme lehčí prvky pohybové 
průpravy, cvičení s náčiním. Zdravotní 
tělocvik – zdravotně účinné cvičení, 
udržujeme a zlepšujeme fyzickou a psy-
chickou kondici, pohyblivost kloubů 
a koordinaci.

Aikido
Aikido je japonské obranné bojové umění 

vyvinuté po 2. světové válce na základě 
starých bojových škol. Cvičení zvýší kondici, 
pohyblivost a reakce, zároveň vyčistí vaši 
mysl. Pokročilý trénink vede přes nácvik 
technik i k poznávání sama sebe, k vnímání 
a navázání kontaktu s protivníkem. Dorost 
od 15 let, ženy a muži.

Radost z pohybu – latinskoamerické tance
Tanec, kondice, protažení těla. Především 

ženy a dívky od 10 let. V úvodu hodiny si 
dáme rozcvičku s protažením a posílením 
pánevních svalů, následují základy tanců 
chacha, jive, samba a flamenco. Na konci 
strečink a meditace ke zklidnění mysli. -BI-
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Tipy a zajímavosti

Ze života města

Jiří Jilík má za sebou velmi úspěšný rok

Pro uherskohradišťskou kulturní veřejnost 
není jméno novináře, spisovatele a scená-
risty Jiřího Jilíka neznámé. Stále aktivní 
publicista pracoval v minulosti jako šéfre-
daktor Slovácké jiskry, Slováckých novin 
nebo Malovaného kraje, šéfoval Filmovému 
studiu ve Zlíně a ve výčtu aktivit bychom 
mohli pokračovat.

V současné době často zajíždí – a to 
nejen v regionu Uherskohradišťska – 
na besedy se svými čtenáři, nyní s knihou 
Podhůřím Bílých Karpat do země bohyní 
a zbojníků, kterou loni vydalo v edici 
Tajemné stezky pražské nakladatelství 
Regia. 

Vůbec byl rok 2023 pro Jiřího Jilíka 
úspěšný. Jak informoval Mediožurnál 
– zpravodaj Syndikátu novinářů České 
republiky, byla mu udělena Medaile spi-
sovatele Otakara Bystřiny za „celoživotní 
literární, publicistickou a scenáristickou 
práci věnovanou Moravě“. Získal také cenu 
Největší z Pierotů za scénář Kachničky, 
který byl uveden na Malé scéně Slováckého 

Skanzen Rochus vstupuje  
do deváté návštěvnické sezóny
Skanzen Rochus v roce 2024 vstupuje do své 
deváté sezóny. Expozici lidové architektury 
bude opět možné navštívit v rámci komen-
tovaných a volných prohlídek nebo můžete 
přijít na některou z našich akcí, které jsou 
pro návštěvníky připraveny během celého 
roku a jsou zaměřeny především na tradice 
a lidovou kulturu Slovácka. I letos mohou 
školy vybírat z řady výukových programů, 
v rámci kterých se dětem snažíme přiblížit 
život našich předků a jejich soužití s příro-
dou. Aktuální informace najdete na webu 
www.skanzenrochus.cz nebo na face-
bookové stránce Park a skanzen Rochus 
Uherské Hradiště. 

Akce v roce 2024
20. března – Den otevřených dveří a větrání 
peřin
19. až 22. března – Od fašanku do Velikonoc 
(výukový program pro školy)
23. března – Od fašanku do Velikonoc (pro 
veřejnost)
30. března až 1. dubna – Velikonoční 
prohlídky muzea
1. května – Otevírání pastvin a stavění máje
30. a 31. května – Řemeslo má zlaté dno 
(výukový program školy)
1. a 2. června – Víkend památkových domků
7. června – Rochus pod hvězdami
8. července až 23. srpna – Moje Slovácko 
aneb U tetičky na dědině (příměstské 
tábory)
30. července – Letní filmová škola 
na Rochusu
7. září – Aj, ty svatý Rochu, daj nám vína 
trochu
8. září – Návraty k lidové tradici
21. září – Slovácký festival chutí a vůní
12. října – Pole, louky, sady, neumřeme 
hlady
30. listopadu a 1. prosince – Adventní čas 
je tady zas (pro veřejnost)
3. až 6. prosince – Adventní čas je tady zas 
(výukový program pro školy)
14. prosince – Radostná novina
26. prosince – Štěpánské koledování 
ve stodole

divadla, a oceněn byl i jeho pořad Slovácká 
čítanka na Mezinárodním folklorním 
festivalu Strážnice. A k úspěchům můžeme 
připočíst i několikanásobné reprízování 
filmu Pětka s hvězdičkou v České televizi, 
k němuž napsal scénář.

S Jiřím Jilíkem se můžete setkat napří-
klad na jeho pravidelných večerech v Kafe 
uprostřed v Prostřední ulici, na nichž 
představuje svoje publikace.  -MP-

Slovácký komorní orchestr přivítal nový rok

Novoroční koncert Slováckého komorní-
ho orchestru s přípitkem starosty města 
Stanislava Blahy se uskutečnil 2. ledna 
v Redutě. Koncert Slováckého komorního 
orchestru se už stal tradiční akcí konanou 
v prvních dnech každého roku. Orchestr 

navazuje na činnost někdejší Slovácké 
filharmonie sdružující místní umělce, mu-
zikanty a pedagogy působící na Slovácku. 
Koncert připravují manželé Hrubí, kteří 
vybrali skladby od Karla Stamice, Evžena 
Zámečníka a Antonína Dvořáka.  –PS-
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Skauti vstupují do nové éry
Osobnosti hradišťského skautingu po 33 letech předávají žezlo

Skauti v Uherském Hradišti vstupují do nové 
éry. Po 33 letech předávají vedení střediska 
Psohlavci skautští bratři Jiří Kamas, 
skautskou přezdívkou Sam, a Vítězslav 
Rosůlek, skautskou přezdívkou Bufi. 

Vzpomínka na Marii Martykánovou. Obětovala se pro galerii, pomáhala lidem ve Štěpnicích

Společně se ujali vedení hradišťských skautů 
hned po revoluci v roce 1990 a vedli je bez pře-
stávky neuvěřitelných 33 let. Na konci roku 
2023 na slavnostním střediskovém sněmu 
předali své funkce novému vedení.

Sam a Bufi ovlivnili několik generací 
dětí a mládeže, skautingu a chodu střediska 
obětovali coby jeho vůdci velkou část svých 
srdcí a svého volného času. Po celou tu dobu 
byli pevným bodem, o který se skauti v našem 
městě mohli opřít. Společně se staršími činov-
níky se starali o budování uherskohradišťské 
klubovny u Moravy a zvelebování jejího okolí 
včetně přilehlého arboreta.

Každý přinesl také svůj vlastní díl. Sam 
zaštiťoval administrativní záležitosti středis-
ka a organizování střediskových akcí. Široko 
daleko je známý díky svému legendárnímu 
guláši, který vaří na velkých i malých akcích 
k velké spokojenosti všech strávníků. Bufi 
vedl dlouhá léta regionální závody Rikitanův 
memoriál, turistické závody a předával správ-
covské zkušenosti. Potkat ho můžete často 
s kytarou, se kterou umí vytvořit neopakova-
telnou atmosféru. 

Zároveň oba dva dlouhá léta vedli své oddí-
ly – Sam oddíl Jelenů a Bufi oddíl Severky. Oba 
stále jezdí na letní tábory, které bývají vyvr-
cholením celoroční skautské činnosti. Sam se 

v posledních letech věnuje intenzivně rozvoji 
tábořiště u Divok, Bufi se Severkou táboří 
v drsné přírodě u Važce ve Vysokých Tatrách. 
V posledních letech se oběma podařilo velké 
oddíly úspěšně předat svým synům, a zajistit 
tak jejich hladké pokračování. Všechny jejich 
děti a už i vnoučata aktivně skautují.

Za svůj přínos skautingu Sam a Bufi 
obdrželi několik ocenění. Dosáhli například 
nejvyššího stupně Krajské medaile za rozvoj 
skautingu na Zlínsku, ústředního skautského 
výchovného ocenění Medaile sv. Jiří, dále 
byl Bufi oceněn Zlínským krajem za práci 
s dětmi a mládeží a bratru Samovi se dostalo 
jedno z nejvyšších skautských ocenění – 
čestné členství v takzvaném Svojsíkově 
oddílu. To vše potvrzuje jejich dlouholetý 

přínos výchově mládeže a šíření skautských 
myšlenek.

Na jejich dílo naváže nové vedení středis-
ka. Do jeho čela skauti zvolili Jakuba Gróse, 
skautsky Jaga. Jeho zástupci budou Martin 
Kubiš – Kubrt a Vít Rosůlek – Čmelda.

Hradišťské středisko Psohlavci sdružuje 
okolo 350 skautek a skautů všech věkových 
kategorií, většinu tvoří děti a mládež. Od 
obnovy skautingu po revoluci střediskem 
prošly tisíce dětí. Chod a vedení dětí zajišťují 
dobrovolníci ve volném čase bez nároku na 
mzdu. Během roku uskutečňují nejen tábory, 
ale také velké akce, jako jsou ples, závody či 
skautské setkání jamboree. Na klasických 
výpravách stráví ročně tisíce hodin plných 
dobrodružství a kamarádství.  -mja-

Skautské legendy: vlevo Vítězslav Rosůlek – Bufi, vpravo Jiří Kamas – Sam.  Foto: archiv Skauta

Před Vánocemi se uzavřela poslední kapitola 
života Marie Martykánové, která většinu 
svého profesního i osobního života spojila se 
Slováckým muzeem v Uherském Hradišti, 
především s jeho galerií, kde působila více 
než 40 let. 

Marie Martykánová (1954–2023) pochá-
zela z nedalekých Kostelan nad Moravou. 
Vystudovala nejprve střední ekonomic-
kou školu a posléze dálkově dějiny umění 
na Masarykově univerzitě v Brně. Do muzea 
nastoupila nejprve na oddělení ekonomicko-
-správní, poté na místo historika umění.

Marie během své profesní kariéry při-
pravila celou řadu úspěšných výstav, vydala 
několik katalogů k výstavám, zpracovala 
mnoho nezapomenutelných programů pro 

milovala zahradničení a vaření. V její knihov-
ně kromě odborné literatury najdeme snad 
všechny kuchařky světa. Nebylo jí cizí nic 
lidského, dovedla si udělat legraci i ze sebe.

Práce v galerii byla pro Marii 
Martykánovou víc než pouhé zaměstnání. 
Na její větu, že „slouží české kultuře do roztr-
hání těla“ její kolegové nikdy nezapomenou. 
Samozřejmě ani na vše, co pro uherskohradi-
šťskou galerii a kulturu vykonala.

Mnoho lidí si ji pamatuje také z veřej-
ného života, neboť dlouhodobě půso-
bila jako předsedkyně Místní komise 
Štěpnice. Tlumočit a řešit problémy oby-
vatel pomáhala způsobem sobě vlastním, 
mile, avšak neústupně a vždy s velkou 
zodpovědností.  -MF, JP-

Marie Martykánová při přípravě výstavy ilustrátor-
ky Heleny Zmatlíkové. 
 Foto: archiv Slováckého muzea

děti i rodiny s dětmi, které ji za to nazývaly 
„teta galerie“. Kromě galerijní práce Maruška 
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Naše příroda
Douglaska tisolistá patří mezi nejvyšší stromy světa, poznáte ji především podle šišek

Chceme-li určovat jehličnany, je vhodné 
vidět jejich celkový vzhled, jejich jehlice 
a také zdřevnatělé samičí plodní šištice 
neboli šišky. Ty má nezaměnitelné u nás 
nepůvodní dřevina douglaska tisolistá.

Tento jehličnan s odborným názvem 
Pseudotsuga menziesii pochází ze Severní 
Ameriky, vyskytuje se na západě Kanady 
a západě USA. Vyniká délkou života, 
nejstarší exempláře mají přes 750 let. Patří 
mezi nejvyšší stromy světa, může vyrůst 
přes 100 metrů. Pro srovnání – za nejvyšší 
žijící strom je považována americká sekvoj 
vždyzelená pojmenovaná Hyperion, která 
měří 115,92 metru. Český rodový název 
douglaska vznikl ze jména britského 
botanika a cestovatele Davida Douglase 
(1799–1834), který přivezl její semena 
v roce 1827 do Anglie. V odborném názvu 
však slyšíme jméno prvního Evropana, 
který tento jehličnan v roce 1792 popsal. 
Byl jím skotský lékař, cestovatel a botanik 
Archibald Menzies (1754–1842).

 Na našem území byla poprvé vysazena 
v roce 1842 u Chudenic v okrese Klatovy. 
Stalo se tak na přání osvíceného majitele 
tamního panství, hraběte Evžena Karla 
Černína z Chudenic, který byl mimo 
jiné významným mecenášem pražského 
Národního muzea. Ten zde založil arbo-
retum. Dnes je tato oblast chráněným 
územím, má status Národní přírodní pa-
mátky. Na mapách ji najdeme pod názvem 
Americká zahrada. Tehdy vysazená dou-
glaska roste dodnes. Má výšku 35 metrů 
a obvod kmene 572 cm. 

Jiná douglaska je v současnosti nejvyš-
ším stromem Česka. Tento exemplář uvidí-
me jižně od středu obce Vlastiboř v okrese 
Jablonec nad Nisou. Strom byl vysazen 
roku 1879 a nyní měří přes 64 metrů.

Botanici řadí douglasku do čeledi bo-
rovicovité, podčeledi modřínovité. Jedná 
se o mohutnou, rychle rostoucí dřevinu. 
V zemi je uchycena dlouhým kořenem, 
takže nebývá postihována vývraty. Kmen 
u mladých jedinců má šedozelenou kůru 
s puchýřky vyplněnými pryskyřicí. U star-
ších exemplářů je kůra hnědá s načerve-
nalým odstínem, bývá nápadně podélně 
rozpraskaná. Běžně má tloušťku 15 až 
30 cm a umožňuje stromu přežití i v přípa-
dě lesních požárů.

Tvar koruny je v mládí kuželovitý, poz-
ději oblý. Jehlice vyrůstají kolem větviček 

ve spirále, směřují do všech stran, měří 
15 až 35 mm, jsou ploché a měkké. Jejich 
horní strana je tmavě zelená, na spodní 
jsou viditelné dva podélné světlé proužky. 
Na stromě vydrží 4 až 8 let, teprve pak 
opadávají. Pokud je rozemneme mezi prsty, 
voní velmi příjemně po citrusech. 

Rozmnožovací orgány se na větvích 
vytvářejí v průběhu května. Samčí šištice 
jsou válcovité, dlouhé 12 až 23 mm, mají 
žlutohnědou a později rezavou barvu. 
Tvoří je tyčinky, v nichž vzniká pyl. Samičí 
šištice jsou mírně zašpičatělé, dlouhé 20 až 
50 mm, mají zelené nebo červené zbarvení. 
Tvoří je dva druhy měkkých šupin – plodní 
jsou oblé a nesou na své horní straně dvě 
nahá vajíčka, podpůrné šupiny jsou úzké, 
protáhlé a na vyčnívající části mají tři 
nápadné cípy.

Opylení je pomocí větru, po oplození 
z vajíček vznikají semena. Celá samičí 
šištice se postupně zvětšuje, dřevnatí 
a mění se v pevnou hnědou šišku. Ta visí 
směrem dolů, její délka je 5 až 10 cm, šířka 
2 až 3 cm. I ze zralé šišky vyčnívají ven 
trojcípé podpůrné šupiny. Právě podle 
nich je douglaska snadno rozpoznatelná. 
Semena měří kolem 7 mm a jsou opatřena 
blanitým křidélkem, které zlepšuje jejich 
schopnost letu. Šišky dozrávají na podzim. 

V průběhu zimy je běžně najdeme na zemi 
pod stromem. 

Při pěstování douglasce vyhovují středně 
vlhké půdy s dostatkem živin, nemá ráda 
půdy zásadité, velmi podmáčené či hod-
ně suché. Díky hlubokému kořenovému 
systému toleruje sucho o dost lépe než smrk. 
V mládí potřebuje mírné zastínění, později 
má ráda více světla. Vyhovuje jí také větší 
vzdušná vlhkost. Celkem dobře snáší i měst-
ské prostředí. Je vysazována do nadmořské 
výšky kolem 800 metrů. Produkuje velmi 
kvalitní dřevo, které má uplatnění ve staveb-
nictví a v nábytkářství. Její vonná silice je 
využívána k aromaterapii. V našich lesích je 
nejčastěji pěstovanou nepůvodní dřevinou, 
celkově zaujímá plochu přes 6 000 hektarů, 
což je asi 0,24 % našich lesů. Nikdy není pěs-
tována v monokultuře, vždy je začleňována 
jako součást smíšených lesů. Při dodržení 
těchto zásad nemá v lesích negativní vliv. Je 
vysazována také jako okrasný strom v par-
cích a velkých zahradách.

V našem městě najdeme krásnou dou-
glasku tisolistou na ulici 28. října u domu 
č. p. 985. Skupina douglasek je vysazena 
i naproti parkovišti u kina Hvězdy, poblíž 
křížení ulic Štefánikova a Sokolovská. Další 
douglaska se nachází na sídlišti Štěpnice.

 Mgr. Hana Baroušová

Douglaska tisolistá na ulici 28. října.  Foto: Hana Baroušová
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Kronika
19. 11. 1943 Miroslav Pavlík
1. 12. 1933  Věra Hamhalterová
1. 12. 1931 Anna Bečicová
8. 12. 1925 Zdenka Pipalová
10. 12. 1943 Jana Prášilová
14. 12. 1938 Pavla Pleváková
15. 12. 1933 Marie Nožičková
16. 12. 1948 Anna Hyklová
17. 12. 1943 Josef  Hron
18. 12. 1948 Ing. Lumír Jekl, CSc.
12. 12. 1938 Eva Masaříková
24. 12. 1943 Božena Švejcarová
25. 12. 1948 Václav Kabela
26. 12. 1938 Stanislav Bělovský
31. 12. 1928 Jaroslav Hovorka 
31. 12. 1948 Jiřinka Králíková

10. 8. 2023 Timofej Pokovba
26. 9. 2023 Anežka Pavlíčková
3. 11. 2023 Jasmína Janoštíková
5. 11. 2023 Kristýna Blatecká
7. 11. 2023 Anna Magerstein
17. 11. 2023 Patrik Olbert
21. 11. 2023 Melanie Červinková
5. 12. 2023 Albert Machynka
11. 12. 2023 Adriana Davidová

Jubilanti

Narodili se

Ze života města

Město Uherské Hradiště
vyhlašuje výběrové řízení na pozici

REFERENT/KA ÚTVARU 
KANCELÁŘE STAROSTY 

Podrobnosti na webu www.mesto-uh.cz, 
na úřední desce na Masarykově nám. 19 

a na telefonu 572 525 304.
Uzávěrka přihlášek je 7. února ve 12.00.

Výročí Josefa Stancla
Před sto lety zemřel první český starosta města

Před 100 lety – 25. ledna 1924 – se 
završila životní pouť jedné z výrazných 
postav novodobých dějin našeho 
města, Josefa Stancla staršího.

Pocházel z rodiny obchodníka ve Vysokém 
Mýtě, kde se narodil 25. února 1851 a kde 
také začal studovat na místní reálce. 
Středoškolská studia ukončil matu-
ritou v Litomyšli a poté absolvo-
val dvouleté farmaceutické 
studium na Univerzitě 
Karlově v Praze, které 
ukončil v roce 1873. 
S tímto vzděláním 
se však nespokojil. 
Podnikl ještě studijní 
cestu do Německa 
a Švýcarska a poté 
praktikoval 
ve Vídni, v Brně 
a v Pardubicích. 
Do Uherského 
Hradiště přišel 
v roce 1877, kdy 
se oženil s Antonií 
Schullernovou, 
dcerou zemřelého 
majitele zdejší 
lékárny „U Zlaté 
koruny“.

Jako nový majitel 
domů č. p. 148 a 149 
byl už v roce 1880 
zvolen na „měšťanské“ 
kandidátní listině do 
obecního výboru, o tři 
roky později se stal měst-
ským radním a v roce 1886 byl 
také zvolen zemským poslancem. 
Politicky se Josef Stancl orientoval na 
konzervativní staročeskou stranu, jejíž 
příznivci se v Uherském Hradišti soustře-
ďovali kolem takzvaného Českého spolku 
politického pro Moravské Slovácko. Vedle 
Josefa Stancla v něm byli například sta-
vitel Josef Schaniak ml., advokát a politik 
Dr. Josef Fanderlík, farář Vojtěch Vodička 
nebo učitel a pokladník Rolnické záložny 
Antonín Soják.

V letech 1889 až 1894 Josef Stancl re-
digoval časopis Moravská Slovač, později 
známý jako Slovácké noviny, a byl též 
podporovatelem řady hospodářských 

a humanitních organizací. Zásluhy získal 
zejména jako starosta místního dobro-
volného hasičského sboru, kde se zasadil 
o jeho počeštění. Není proto divu, že 
v době, kdy se hledala náhrada za dlouhole-
tého starostu Jana Protzkara, padl jedno-
značný návrh na Josefa Stancla. Ten poté 
stál v čele našeho města jako první český 

starosta v letech 1896 až 1903 a 1907 
až 1912.

Josef Stancl však nebyl 
jen dobrým a zkušeným 
politikem, ale i podnikate-
lem. Vedle své lékárnické 
praxe se stal v roce 1894 
zakladatelem keramic-
kého, kamnářského 
a cihlářského závodu 
v Mařaticích. Když 
pak do firmy v roce 
1918 vstoupil 
Ing. Vojtěch Stancl 
(1881 až 1950), 
dostala název 
„Josef Stancl a syn“ 
a podnik prospero-
val až do zestátně-
ní v roce 1948. Jako 
předseda Zemského 
vinařského spolku 
stál u uspořádání vi-
nařské a ovocnářské 
výstavy v Uherském 

Hradišti v roce 1905 
a vydatně podporoval 

přípravy na uspořádání 
zdejší národopisné výstavy 

v roce 1914, neboť byl předse-
dou Ústředního národopisného 

slováckého výboru. 
Svůj podíl měl Josef Stancl i na kultur-

ním životě města. Materiálně podporoval 
malíře Jožu Uprku a v roce 1892 mu svěřil 
mimořádně významnou zakázku – výzdobu 
zasedací místnosti na radnici. Ve Stanclově 
lékárně na Masarykově náměstí i v jeho 
vinném sklepě č. p. 111 se scházeli ná-
vštěvníci Slovácka z uměleckého prostředí 
– bratři Mrštíkové, malíři Mikoláš Aleš či 
Josef Mánes, básník Adolf Hejduk, sběratel 
František Kretz, národopisec Josef Klvaňa 
a další.

 PhDr. Jiří Čoupek
 Foto: archiv Slováckého muzea

UPOZORNĚNÍ
Vážení rodiče, pokud máte zájem o po-
skytnutí finančního daru pro narozené 
dítě, případně o vítání občánků, je třeba
do 12 měsíců od narození dítěte doručit 
žádost, kterou získáte na městském úřadu 
nebo na webu města.
Vážení jubilanti, pokud máte zájem 
o zveřejnění ve zpravodaji, je třeba vyplnit 
a doručit na městský úřad dotazník, který 
jste dostali poštou.
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Křížovka | Slovácká kuchařka
V tajence se ukrývá další z tradičních slováckých „mudrosloví“, která sepsal František „Holmes“ Ilík. Tímto rčením se omlouvala mužská 
otylost.

Z kuchyně našich předků: Křen s jablky, tradiční recept pro posílení imunity

Zima je v plném proudu, a proto je třeba posílit imunitu. Naši předci se často léčili kře-
nem, proto vám dnes přinášíme recept na křen s jablky. Hodí se jako příloha k pečenému 
a grilovanému masu nebo do salátů.

Potřebné suroviny:
• 300 ml octa
• 300 ml vody
• 400 g cukru
• 2 kg jablek
• 120 g křenu

Postup přípravy:
Svaříme vodu s octem a cukrem, do horké tekutiny vložíme oloupaná a nastrouhaná 

jablka s nastrouhaným křenem a promícháme. Horké plníme do sklenic a zavíčkujeme. 
Nesteriluje se.

Recept pochází z Kuchařky tradičních pokrmů na Slovácku II, kde najdete i další skvělé 
recepty. Kuchařku koupíte v prodejně Tradičního výrobku Slovácka na Masarykově 
náměstí nebo na webu tradicnivyrobek.cz. -RD-

Zábava
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Denně
10.00–18.00 hodin

Bruslení pro veřejnost na umělém kluzišti
•  pro lepší zážitek z jízdy doporučujeme brusle nabrousit
•  aktuální informace k provozu kluziště najdete na stránkách 
 Sportovišť města Uherské Hradiště www.sportoviste-uh.cz
•  kluziště bude v provozu do konce března 2024

Vstup zdarma

BRUSLENÍ

REDESIGN LOGA SPORTOVIŠTĚ MĚSTA UHERSKÉ HRADIŠTĚ
Reklamní studio Shift s.r.o.

NA PLOŠE VEDLE SPORTOVNÍ HALY


